
11

Andělské adventní neděle
v Litomyšli již podesáté!

Zpravodaj města Litomyšle / 2024

Andělský litomyšlský advent zahájíme již podesáté na zámeckém návrší slavnostním rozsví-
cením vánočního stromu před chrámem Nalezení sv. Kříže. Toto místo jsme zvolili po zásadní
revitalizaci celého území, které je opravdu andělsky krásné. Navíc se sem slétají andělé a to
je obzvlášť v době adventní pohádkově kouzelné. 

Andělé našli svůj domov v piaristickém chrámu,
kde návštěvníka provázejí Ježíšovým příběhem
a o Vánocích stráží desítky betlémů i program
Andělských adventních nedělí. Ty budou také
letos plné koncertů, pohádek, světel, ohňů,
chutí a vůní a samozřejmě očekávání! V pro-
gramu nebudou chybět dílničky pro děti, ad-
ventní prohlídky zámku, řada koncertů i výstav
a Sváteční slovo místních duchovních. 
Andělský advent odstartuje slavnostní roz-
svícení vánočního stromu!
Vánoční strom, který bude zdobit opět pro-
stranství mezi chrámem Nalezení sv. Kříže,
regionálním muzeem a zámeckým areálem bu-
deme slavnostně rozsvěcovat první adventní
neděli 1. prosince v 17.00 hodin. Připravujeme
vystoupení dětských sborů Kvítek a Lilium, du-
chovní slovo i koncerty. Na andělském pódiu
startujeme již ve 13.00 koncertem kapely
Impolite, děti se mohou ohřát v jízdárně na vý-

stavě RC modelů, od 13.00 hodin v zámeckém
IC při adventních dílničkách nebo v 15.00
hodin při pohádce O zlaté rybce v Nové měst-
ské síni. V 15.30 hodin proběhne na Andělském
pódiu vernisáž výstavy historických i součas-
ných betlémů, která nám bude dělat radost
opět v piaristickém kostele. 
Napětí před samotným rozsvícením stromu
ještě umocní andělé – čeká vás opravdu velké
překvapení! Ochudit vás nechceme ani o před-
vánoční koncert. A protože Vánoce jsou křes-
ťanské svátky a advent doba očekávání
na narození Ježíška, pozvali jsme worshipovou
(tedy chválovou) kapelu ze Slovenska Lámač-
ské chvály, která nám tu dobu čekání zpříjemní,
první část vystoupení bude od 16.00 hodin
na andělském pódiu. Druhá část koncertu
začne hned po rozsvícení vánočního stromu –
věříme, že i po této slavnostní události s námi
pár chvil zůstanete.     strana 5

4Distribuce Lilie 
do vašich domácností 3 Jak se v Litomyšli 

chodí pěšky?2 Zdraží městské 
poplatky v roce 2025?

Městská ocenění
za rok 2024
Městská ocenění mají v Litomyšli dlouholetou
tradici. Zastupitelstvo města je udělovalo již
v letech 1996–2005. Po několikaleté pauze byla
tato tradice znovu obnovena v roce 2011.
V tomto roce rada města rozhodla o udělování
dvou stupňů ocenění - Ceny purkmistra Laška
a Plakety Rady města Litomyšle. Toto ocenění
se uděluje za zásluhy o rozvoj Litomyšle a roz-
voj společnosti všeobecně. O udělení těchto
ocenění rozhoduje Rada města. Cena purk-
mistra Laška je vyšší formou ocenění a nemusí
být udělena každý rok. Od roku 2023 je nově
udělováno také Ocenění za mimořádný počin
či reprezentaci města v oblasti kultury, školství,
sportu a dalších odvětví. V této kategorii je
možné nominovat jednotlivce, ale i skupiny,
spolky a organizace. Kromě jednotlivých osob-
ností tak mohou být nyní oceněny také skupiny
a kolektivy, které za daný rok dosáhly mimořád-
ných úspěchů nebo se jiným způsobem zaslou-
žily o reprezentaci města. Smyslem této ceny
je upozornit na mimořádné počiny našich spo-
luobčanů a poděkovat jim za reprezentaci a pří-
nos našemu městu.

strana 3



2

OTEVŘENÁ RADNICE

Starostova
odpovědna
Dobrý den pane starosto, byla jsem se podí-
vat na novou instalaci The Door, v parku
Z. Kopala. Nejsem příliš vyznavačem těchto
moderních uměleckých děl, ale chápu, že
někomu se to líbí. Vyvstala otázka odbor-
níků, že tak velká zrcadlová plocha ve volné
přírodě je nebezpečná pro ptáky. Bude se to
nějak řešit? Děkuji za odpověď.

Vážená paní,
děkuji za Váš dotaz. Žádný případ úhynu
ptactva, či jejich reálného ohrožení tímto ob-
jektem, zatím nahlášený nemáme. Pokud se
opravdu ukáže a potvrdí, že jde o problém
a že instalace díla v Parku Z. Kopala znamená
reálné nebezpečí pro ptactvo, pak Vám určitě
mohu slíbit, že budeme hledat takové tech-
nické řešení, které by nebezpečí výrazně sní-
žilo. Komunikuji na toto téma i s odborem
životního prostředí MÚ a máme na místě do-
mluvenou schůzku.
Trochu mne mrzí, že se situace dostala do
stádia připomínek až v okamžiku, kdy je dílo
nainstalované. Přitom jsme o tomto záměru
hodně informovali dopředu - ať na tiskové
konferenci, tak v Lilii a především na webo-
vých stránkách města v sekci připravované
projekty (tam to bylo několik měsíců). Nikdo
se neozval, nikdo realizaci nezpochybnil. Pak
je otázka, zda máme v maximální komunikaci
směrem k veřejnosti vůbec pokračovat, když
se otázky pokládají až u hotového díla.
Autor díla, nizozemský architekt Winy Maas,
navrhl určité zkosení zrcadlové stěny tak, aby
případně ptáci viděli odraz země a tedy vní-
mali objekt jako stěnu, jako jakýkoliv dům či
pevnou překážku. Když jsem se byl podívat
na místě, měl jsem pocit, že je to fakticky
velmi dobré řešení a že kolize nehrozí, protože
stěna není umístěna na kolmo.
Níže přikládám vyjádření pana architekta. Od-
kazuje zde na jeho velmi slavnou stavbu
Depot, prosím podívejte se o co se jedná (na-
příklad na youtube: Art Depot Winy Maas).
My jsme se na místě byli letos podívat s měst-
skou architektkou a kolegy a žádné opatření
na ochranu ptactva tam opravdu neměli, byť
vedle budovy je park.
Pan architekt je přesvědčen, že by jeho objekt
neměl představovat ohrožení pro ptactvo.
Upozorňuje na fakt, že dílo je rozděleno
na jednotlivé díly a ptáci by tak měli vidět
tyto jednotlivé mezery mezi deskami Aluco-
bondu. Nutno je také zmínit ono naklonění -
byť není 20 stupňů, přeci jen tam naklonění
je. Dále navrhuje pozorovat toto místo a v pří-
padě, že by byly potvrzené opakované pří-
pady úmrtí ptactva, pak hledat řešení ve
formě polepů.

Vyjádření autora díla najdete na webu města:
https://www.litomysl.cz/starostova_odpo-
vedna/dotaz/instalace_zrcadlove_plochy_v_
parku_z_kopala/

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Všechny příspěvky v původním znění najdete
na webu www.litomysl.cz, součástí rubriky je
i formulář na vkládání nových dotazů. -red-

Usnesení rady města
RaM souhlasí se zadáním veřejné zakázky

pro akci „Rekonstrukce domu U Rytířů, Lito-
myšl". Předpokládaná cena veřejné zakázky je
40.132.133 Kč bez DPH

RaM souhlasí s úpravou rozpočtu MŠ v Lí-
bánkách a se změnou závazných ukazatelů -
snížení energie o 300 tis. Kč (z částky 1.649
tis. Kč na 1.349 tis. Kč) celková výše příspěvku
činí 1.865 tis. Kč.

RaM souhlasí s výpůjčkou sbírkových před-

mětů. Díla budou zapůjčena za účelem jejich
vystavení v Regionálním muzeu v Litomyšli,
v rámci výstavy s Piaristé v Litomyšli. Předpo-
kládaná doba výpůjčky je od 3. listopadu 2024
do 27. dubna 2025.

RaM souhlasí s povolením zvláštního užívání
veřejného prostranství v prostoru Smetanova
nám. - dolní část v období od 14. 10. do 30. 11.
2024 za účelem provedení výměny plynovodu. 
www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

Park Zdeňka Kopala získal ocenění
Grand Prix architektů
Litomyšlský Park Zdeňka Kopala získal v pre-
stižní architektonické soutěži Grand Prix archi-
tektů malou stříbrnou kostku v kategorii
Šetrná stavba. A to zejména proto, že je unikát-
ním spojením architektury, ekologie a protipo-
vodňových opatření.  Nabízí několik hektarů
přírodní plochy se stovkami stromů, keřů a mo-
biliářem pro trávení volného času. V parku byly

navozením zeminy vytvořeny terénní vlny, díky
kterým je možná maximální zádrž vody.  Tato
funkce zabraňuje splavování vody z okolních
polí, které v minulosti ohrožovalo bytové domy
na ulici Z. Kopala. Cílem výsadby vegetace
a úprav terénu bylo přiblížit se podobě zdejší
krajiny, jak ji lidé znali ještě z poloviny 20. sto-
letí. Všechny stromy a dřeviny jsou původní od-
růdy, které v minulém století na Litomyšlsku
rostly. Zároveň byla nová výsadba zvolena tak,
aby ještě podpořila funkční zachycení vody
v krajině a vytvoření přirozeného mikroklimatu
pro rostliny i drobné živočichy.
1. etapa budování parku byla dokončena v roce
2022. Pojmenován byl podle významného lito-
myšlského rodáka, astronoma Zdeňka Kopala.
Projekt získal již v září roku 2023 Cenu archi-
tektonického časopisu Intro. Gratulace a podě-
kování za tuto realizaci patří zejména paní
architektce Evě Wagnerové, firmě ENVICON
s.r.o. a pracovníkům MÚ Litomyšl, kteří měli
projekt na starosti. -jp-

Distribuce Lilie do vašich domácností
V uplynulých měsících se objevilo několik stíž-
ností na nevyhovující termín doručení měsíč-
níku Lilie. Začátkem října se těmito podněty tak
opětovně zabývala mediální komise. 
Úvodem je třeba vysvětlit, že se termíny z velké
části odvíjí od procesu distribuce do vašich do-
mácností. Měsíčník Lilie bývá vytištěn nejpoz-
ději 3. den v měsíci v závislosti na tom, jak
vychází víkendové dny, kdy není možné tisk-
nout. Vytištěné Lilie následně putují na poštu
do Litomyšle. Z Litomyšle je Česká pošta odváží
do České Třebové, odkud je aktuálně pro území
ORP Litomyšl organizován roznos. Roznos do
domácností začíná až následující den po doru-
čení do České Třebové. Roznos na území na-
šeho ORP neprobíhá každý den, proto nejkratší
možný interval, který je nám Česká pošta
schopna garantovat pro roznos do všech do-
mácností je 6 pracovních dní, zkrácení termínu
není možné ani za příplatek. Do tohoto rozmezí
vždy ještě zasáhnou víkendové dny, proto se
v některých měsících může stát, že Lilie do ně-
kterých domácností dorazí až kolem 13. dne
v měsíci. Snažíme se tuto situaci řešit tím, že
se například pozvánky na akce, které se usku-
teční začátkem měsíce objevují již v předcho-
zím čísle. 
Otázkou roznosu měsíčníku Lilie se vedení
města zabývalo již v minulosti. Hledali se alter-
nativní dodavatelé i brigádníci, kteří by roznos
pro město zajistili. Opakovaně se však dospělo
k tomu, že služby České pošty, která má napří-

klad klíče od některých schránek, přístup do
všech bytových domů apod., jsou jediným
schůdným řešením. I nyní jsme opět prověřo-
vali, zda by nebylo možné alespoň zkrátit ter-
mín roznosu. Bohužel neúspěšně. I nadále se
tak budeme snažit plánovat tisk měsíčníku co
nejdříve. Přesto se může stát, že v některých
částech města obdržíte Lilii později. Pro tyto
případy jsme se rozhodli přijmout několik opa-
tření. Prodloužíme termín, do kterého budou
akce uvedeny v kalendáři akcí, a to až do 14.
dne v následujícím měsíci. Snahou je obsáh-
nout co nejvíce akcí z dalšího měsíce, o které
byste mohli z důvodu pozdního doručení přijít.
Doufáme, že tak minimalizujeme obtíže, které
poměrně dlouhý roznos měsíčníku mohou způ-
sobit. Rozhodli jsme se neměnit zaběhnutý ter-
mín uzávěrky, který je již několik let stanoven
na 21. den v měsíci a umožňuje nám přinášet
vám v Lilii aktuální informace o dění v našem
městě. Aktuální číslo Lilie se vždy obratem ob-
jevuje také na sociálních sítích a webových
stránkách města. Na wwww.litomysl.cz/
odber_novinek si také můžete nastavit auto-
matické upozornění. Každý měsíc vám tak do
emailové schránky přijde upozornění na to, že
jsme elektronickou verzi nového čísla Lilie
právě zveřejnili. 
Děkujeme, že Lilii čtete, těší nás váš zájem o ni
a snažíme se vašim připomínkám co nejvíce
vyjít vstříc. -red-



3

Zdraží městské poplatky v roce 2025?

Od 1. 1. 2025 dojde k navýšení ceny vodného
o 10 Kč/m³ bez DPH, tedy na 44,25 Kč/m³ bez
DPH. Ke zvýšení ceny za vodné vedla zejména
pravidla stanovená státem, kdy část zisku
z vodného a stočného musí být věnována
na údržbu vodovodní sítě. Pokud tedy státem
stanovenou minimální hranici nevybere město
na poplatcích, musí je dotovat ze svého roz-
počtu. Ve většině republiky se výrazně zvedaly
ceny za vodné a stočné již pro rok 2024, a to
v průměru o 11 %.  Tento růst byl způsoben
kombinací několika faktorů, včetně zvýšené in-
flace, rostoucích nákladů na energii a chemiká-
lie potřebné pro úpravu vody, a také navýšení
DPH na vodné a stočné z 10 % na 12 %. Lito-
myšl v uplynulém roce nezdražovala. Za kubík
vody v loňském roce obyvatelé Litomyšle za-
platili necelých 79 korun. Což je hluboko pod
republikovým průměrem, který se pohybuje
kolem 128 Kč. V některých městech ČR se cena
vodného a stočného vystoupala až ke 175 ko-
runám. Také v okolních městech zaplatili ob-
čané v roce 2024 za vodu podstatně více.
Ve Svitavách 104,25 Kč, V České Třebové 95,37,
ve Vysokém Mýtě 90 Kč a v Moravské Třebové
125,72 Kč. Je velmi pravděpodobné, že pro rok
2025 dojde také v okolních městech k navýšení
ceny, a Litomyšl tak i nadále zůstane na spodní
hranici ceny vody. Veškeré zisky z vodného
i stočného město investuje do údržby vodo-
vodní sítě. 

Vodné a stočné v roce 2025
Nově pro rok 2025 zaplatí občané Litomyšle za
kubík vody 89,42 Kč (včetně DPH).
• vodné – 44,25 Kč/m³ bez DPH, 
  49,56 Kč/m³ s DPH
• stočné – 35,59 Kč/m³ bez DPH, 
  39,86 Kč/m³ s DPH

Ceny parkovného v roce 2025
Ceník parkovného pro rok 2025 zůstává stejný
jako v roce 2024. Nové parkovací paušály bude
možné zakoupit už od 1. prosince 2024 a to
buď v Informačním centru Litomyšl na Smeta-
nově náměstí, na pokladně Městského úřadu
Litomyšl (Bří Šťastných 1000), na služebně
městské policie nebo online na webu města. 

Krátkodobé parkování 
Parkovací lístky je možné zakoupit prostřednic-
tvím veřejně přístupných parkovacích automatů
nebo mobilní aplikace EasyPark. Měsíční parko-
vací lístek lze zakoupit pouze prostřednictvím
elektronického placení mobilní aplikací Easy-
Park. Ve všech parkovacích automatech lze pla-
tit kartou i v hotovosti. Při platbě krátkodobého
parkování je nutné zadat SPZ z důvodu efektiv-
nější kontroly parkovného pomocí čteček.
• Prvních 65 minut 10 Kč / hod.
• každá další hodina 40 Kč / hod.
• den (24 hod. od času zaplacení) 200 Kč / den
• denní parkovací lístek od ubytovatele 
  70 Kč / den

Zvýhodněný roční paušál pro krátkodobý 
parking pro občany města 
Při nákupu je nutné uvést registrační značku
vozidla a mít s sebou platný občanský průkaz.
Je určen pouze pro jedno vozidlo ve vlastnictví
nebo prokázaném užívání osoby s trvalým po-
bytem na území města. Čas začátku parkování

Městská ocenění za rok 2024
strana 1
Také o udělení tohoto ocenění rozhoduje Rada
města. Nejvyšší formou ocenění osob, které se
významnou měrou zasloužily o rozvoj města,
je udělení čestného občanství. O jeho udělení
rozhoduje městské zastupitelstvo. Naposledy
byl čestným občanem města v roce 2016 jme-
nován astronom Jiří Grygar. 
V loňském roce došlo kromě přidání nové kate-
gorie Ocenění za mimořádný počin či reprezen-
taci města také k úpravě termínu slavnostního
předávání městských ocenění. Tradiční pod-
zimní termín byl přesunut na jaro následujícího
roku. Pro letošní rok pokračujeme v nastave-
ných změnách. Dále jsem se rozhodli celý pro-
ces zjednodušit a sjednotit termín pro
podávání nominací, aby tak bylo možné pře-
hledně nominovat kandidáty na všechna měst-
ská ocenění a zároveň zhodnotit události
celého předchozího roku. Až do čtvrtka 16.
ledna 2025 tak můžete nominovat své kandi-
dáty na Cenu Purkmistra Laška, Ocenění rady
města i Počin roku za rok 2024. Návrhy
na městská ocenění mohou podávat občané
České republiky starší 18 let a také občané
partnerských měst Litomyšle prostřednictvím
elektronického formuláře na webových strán-
kách města v sekci oceněné osobnosti nebo
prostřednictvím tištěného formuláře, který je
k dispozici na podatelně Městského úřadu (Bří
Šťastných 1000) nebo v IC Litomyšl (Smeta-
novo náměstí 72). Využijte této příležitosti

a dejte nám vědět, kdo
by si podle vás ocenění
města Litomyšle zaslou-
žil. Slavnostní předávání
by následně mělo pro-
běhnout v dubnu 2025.
Cenou Purkmistra Laška
byl v loňském roce in
memoriam oceněn historik Milan Skřivánek.
Plaketu Rady města za rok 2023 obdrželi Bri-
gita Barth, Petr Jonáš a Daniel Kvasnička.
V sekci Mimořádný počin byly za rok 2023 oce-
něny následující kolektivy: Jednotka požární
ochrany II Litomyšl, Hokejový klub Litomyšl -
družstvo muži, Smetanova Litomyšl o.p.s.,
Iryna Daineka spolu s týmem českých i ukrajin-
ských dobrovolníků a realizační tým projektu
výstavby Smetanovy lávky. Všechny oceněné
osobnosti i počiny najdete na webových strán-
kách města v sekci Oceněné osobnosti. O osob-
nostech oceněných Cenou purkmistra Laška
nebo Plaketou rady města vznikají v posledních
letech krátké filmové medailonky. Všechny na-
jdete na YouTube kanále města Litomyšle. Roz-
hlédněte se kolem sebe, zamyslete se, kdo by si
ocenění zasloužil a nominujte jednotlivce i ko-
lektivy. Těch pozitivních příkladů je kolem nás
jistě mnoho, pojďme jim společně poděkovat
za práci pro druhé, reprezentaci města či jakou-
koliv jinou aktivitu, která má přínos pro naši
společnost. 

-jp-

Většina městských poplatků zůstane pro rok 2025 ve stejné výši jako v roce 2024. V Litomyšli
nezdraží parkovné ani daň z nemovitostí. Zdražovat se ale bude poplatek za vodné. 

je třeba označit na papírových hodinách, které
jsou zdarma k dostání v infocentru a na MěÚ. 
• 400 Kč / kalendářní rok

Roční paušál pro krátkodobý parking
Při nákupu je nutné uvést registrační značku
vozidla. Je určen pro vozidla ve vlastnictví osob,
které nemají trvalý pobyt na území města, ale
často jezdí do centra města. Čas na začátku
parkování je třeba označit na papírových hodi-
nách, které jsou zdarma k dostání v infocentru
a na MěÚ. 
• 900 Kč / kalendářní rok

Upozorňujeme, že pokud u parkovacích pau-
šálů za 400 Kč a 900 Kč neumístíte viditelně
papírové hodiny s nastaveným časem začátku
parkování, můžete dostat pokutu. Zároveň je
zakázáno přetáčení parkovacích hodin. 

Rezidenční parkování
Při nákupu je nutné uvést registrační značku
vozidla a mít s sebou platný občanský průkaz.

Je určen pouze pro vozidla v prokázaném uží-
vání osob s trvalým pobytem nebo majitelů ne-
movitostí v oblastech dle přílohy č. 1 nařízení
města Litomyšl č. 05/2021 – Smetanovo ná-
městí, Šantovo náměstí, Toulovcovo náměstí,
ulice B. Němcové, ulice Rektora Stříteského,
ulice Růžová, ulice Šmilovského, ulice M. D. Ret-
tigové, ulice Špitálská, ulice Ropkova, ulice Jo-
sefa Váchala, ulice Mariánská, ulice Jiráskova,
ulice Vodní valy.
• jedno vozidlo 600 Kč / kalendářní rok, 
• každé další vozidlo 1.700 Kč / kalendářní rok

Abonentní parkování
Při nákupu je nutné uvést registrační značku
vozidla. Umožňuje parkování ve zpoplatněných
zónách po neomezenou dobu. 
• abonentní roční paušál 
  7 000 Kč / kalendářní rok
• parkovací lístek od ubytovatele týdenní 
  350 Kč / týden
• parkovací paušál měsíční 700 Kč / měsíc

-jp-



4

Generace 89
V letošním roce si připomínáme 35. výročí listo-
padových událostí roku 1989 a s tím spojeného
státního svátku Dne boje za svobodu a demo-
kracii. 
I letos vás srdečně zveme v neděli 17.11. v 17.11
hodin na vzpomínkové setkání u vchodu do
zámku v horní části náměstí Václava Havla. Čeká
vás živá hudba, z valníku promluví zajímaví
hosté, občerstvení nejen na zahřátí bude zajiš-
těno.
Letošní zamyšlení mě vede k několika otázkám,
na které se pokouším, bohužel občas marně,
najít odpovědi. Proč někteří (a není jich málo)
otevřeně podporují válečné agresory z Ruska
a uráží ty, kteří se jim brání. Vždyť Ukrajinci bo-
jují nejen za svou zemi a svobodu, ale i za svo-
bodu naši. Proč někteří stále obhajují a ve
volbách volí despoty, usvědčené lháře a popu-

listy, kteří si ze lží a dezinformací vytvořili živ-
nost? Proč mají podporu ti, kteří nás chtějí nas-
měrovat směrem k diktátorským vládám, lžím,
nesvobodě, represím? Proč někdo pořádá de-
monstrace na podporu otevřeně teroristického
hnutí a odpírá napadeným právo se agresorům
a teroristům bránit? Proč mají stále tak velkou
podporu jedinci, kterým jde jen o vlastní pro-
spěch a výhody a pro blaho celku nedělají a ani
neplánují udělat vůbec nic? Proč 35 let po pádu
komunismu třetina dotázaných v průzkumu
říká, že demokracie je horší než komunismus?
Proč a proč…?
Ke směřování na východ po vzoru Slovenska
nebo Maďarska máme sice relativně daleko, ale
na příkladu těchto zemí s podobnou a víceméně
společnou novodobou historií vidíme, že hranice
mezi demokracií a autoritářským režimem je
velmi tenká a rozvrácení základních principů de-
mokracie je možné během několika měsíců až

let. Návrat zpátky k demokracii je ale mnohem
složitější a trvá násobně déle. 
V roce 1989 jsme naivně věřili, že změna myš-
lení lidí vedoucí od komunismu ke standardní
demokracii bude záležitostí jedné generace, ale
teď je jasné, že ani po skoro 35 letech jsme k ní
jako společnost zdaleka nedospěli. Pokřivení
myšlení celé společnosti za dobu 40 komunis-
tických let bylo tak zásadní, že si tato stigmata
poneseme jako národ s sebou asi navždy. I proto
si každý rok v listopadu připomínáme, že svo-
boda je důležitá a je mnohem hodnotnější než
pohodlný život v represi a područí.
Každoročním setkáním a vzpomínáním u příle-
žitosti tohoto státního svátku chceme ukázat
naši víru, že udržení principů demokracie a svo-
body, i té naší nedokonalé, je základní myšlenkou
a odkazem tohoto svátku.

Za Generaci 89, David Edlman

PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

Jak se v Litomyšli chodí pěšky?
V rámci programu letošního týdne mobility
jsme se tentokrát zaměřili zejména na podporu
kampaně Litomyšl chodí pěšky. Již tradičně vy-
užilo vedení města také možnosti zeptat se
formou online dotazníku občanů na to, jak
zlepšovat podmínky pro udržitelnou mobilitu
ve městě. V loňském roce se dotazník věnoval
kvalitě a fungování městské autobusové do-
pravy a vzešlo z něj několik konkrétních pod-
nětů pro zlepšení této služby, které byly
aplikovány do praxe. Letos otázky směřovaly
k tomu, jak občané vnímají podmínky a infra-
strukturu pro pohyb chodců. Dotazník, který
byl dostupný po celé září na webových strán-
kách města, zjišťoval, jak často občané chodí
pěšky, co je motivuje k volbě tohoto způsobu
pohybu po městě, co je naopak odrazuje, zda
je pro bezpečný pohyb chodců třeba některé
komunikace opravit či dobudovat nebo jaké
jsou jejich oblíbené cíle cest po Litomyšli
a okolí. 
Na dotazník odpovědělo celkem 81 občanů.
Zastoupeni byli téměř půl na půl muži i ženy.
Nejčastěji ve věku 30–59 let. Polovina respon-
dentů byli občané města, kteří zde také studují
nebo pracují. Další početnou skupinou respon-
dentů byli lidé, kteří v Litomyšli přímo nebydlí,
ale pracují zde nebo studují.  Jako nejčastější
motivaci pro chůzi pěšky uváděli respondenti
snazší přístupnost a problémy s parkováním.
Mezi dalšími pak šetrnost k životnímu pro-
středí, relaxaci, úsporu peněz nebo zdravotní
důvody. Jako nejčastější faktory, které je od
chůze odrazují, uvedli respondenti špatné po-
časí a nedostatek času. Na otázku „Co by vás
motivovalo chodit po Litomyšli více pěšky?“
odpovědělo nejvíce respondentů (30), že jim
vše vyhovuje, dále 28 respondentů odpově-
dělo, že by pomohla lepší infrastruktura  (více
chodníků a bezpečnější přechody) a dalších 20
respondentů uvedlo jako hlavní motivaci zlep-
šení bezpečnosti (osvětlení, kamerové sy-
stémy). 
V dalších volných otázkách a komentářích za-
znívaly půl na půl dva protichůdné názory. Jed-
ním z nich je nutnost omezit parkovací místa
a celkové zklidnění dopravy v centru města.

„Souhlasíte s rozšířením chodníku na Smeta-
nově náměstí v úseku od prodejny Stratílek po
Českou spořitelnu (aniž by se ubral počet par-
kovacích míst, pouze zúžila plocha za parkují-
cími automobily)?“ Na tuto otázku jsme
nedostali jednoznačnou odpověď a jednotlivé
preference byly totiž velmi vyrovnané.  35 re-
spondentů odpovědělo ano, 25 ne a 21 uvedlo,
že je jim to jedno. 
V závěru dotazníku jsme se respondentů ptali
na jejich oblíbené cíle cest při procházkách po
Litomyšli a jejím okolí. Mezi nejoblíbenější cíle
nás Litomyšlanů patří zejména lesopark Černá
hora, Šibeniční vrch, Suchá, Stará plovárna,
Osecké údolí, trasy podél řeky Loučné (Benátky,
Nedošín, Tržek), ale například také nový Park
Zdeňka Kopala. Respondenti mohli navrhnout
také místa, kam by v budoucnu mohly být
umístěny další drobné urbanistické prvky
v rámci projektu Cíle cest. Zde nejčastěji zazní-
valy návrhy na umístění na Šibeničním vrchu
nebo v Oseckém údolí. 
Děkujeme za vaše odpovědi. Stejně jako v mi-
nulém roce se bude vedení města vašimi čet-
nými podněty a návrhy na zlepšení v průběhu
roku postupně zabývat a bude z nich vycházet
při plánování dalších aktivit a investic. -jp-

Druhým z nich je naopak nedostatek parkova-
cích míst jako prostor pro zlepšení do bu-
doucna. Současnou infrastrukturu pro pěší
označila většina respondentů za dobrou nebo
průměrnou. Jakou špatnou či velmi špatnou ji
označili pouze dva respondenti. Převážná vět-
šina respondentů tedy vnímá Litomyšl jako přá-
telské město pro chodce. Za problematické
místo byla opakovaně označena lokalita v okolí
autobusového nádraží a nedalekého pod-
chodu, a to zejména z hlediska bezpečnosti.
Jedná se o problém, který město i městská po-
licie opakovaně řeší. Již v minulosti zde bylo při-
stoupeno k instalaci kamerového systému,
omezení volné sítě wifi zdarma nebo omezení
provozu čekárny v prostorách autobusového
nádraží. Poměrně dost příspěvků a komentářů
se věnovalo také nedostatečné infrastruktuře
pro cyklisty a velká část respondentů navrho-
vala přidání většího množství laviček v centru
města.
Objevily se i zajímavé nápady pro podporu pěší
chůze v Litomyšli, jakými byla například obuv
dotovaná městem nebo zákaz mama taxi ve
městě. V dotazníku byl prostor také pro kon-
krétní nápady na vybudování nových propojek,
chodníků a zkratek pro pěší. Zde byla několikrát
citována spojnice z parkoviště v areálu nemoc-
nice ke světelné křižovatce přes ulici Partyzán-
ská, cesta pro pěší do průmyslové zóny nebo
propojka z vlakového nádraží na ulici T. G. Ma-
saryka. Většina respondentů, kteří mají malé
děti, odpověděla na otázku, zda je vozí do školy
autem, negativně. Zajímavá byla také otázka

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ 
NA INTERNETU
Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle
a okolí můžete zhlédnout i na i www.you-
tube.com/thecomvision: 25 let zámec-
kého areálu v Litomyšli na seznamu
UNESCO - reportáž z oslav • Dangerous
Love - v Městské galerii Litomyšl • Gala-
večer ATENA - Zámecká jízdárna v Lito-
myšli 20. 9. • Archimyšl 2024 - výstava
prezentuje rozvojové studie brownfieldu
u nádraží • Z tiskové konference v Lito-
myšli 2. 10. 2024 • Krátce ze zasedání za-
stupitelstva v Litomyšli 19. září



5

Andělské adventní neděle již podesáté!
strana 1

Na co se těšit v rámci všech Andělských ad-
ventních nedělí?
Centrem veškerého andělského dění je piaris-
tický chrám Nalezení sv. Kříže. Zde bude opět
velká výstava betlémů, každou neděli sváteční
slovo, ale i prohlídky. Před chrámem začíná
vždy v neděli od 13 hodin gurmánský trh a kon-
certy na andělském pódiu. Přivítáme například
oblíbené kapely Spirituál kvartet, Malina Bro-
thers, České srdce, Unotrio, Only Two, HiFive
či Volnost. Děti se mohou těšit na pohádky
v Nové městské síni, vánoční tvoření pro rodiče
s dětmi v zámeckém infocentru, Andělčino pu-
tování, Zábaviště pro sviště či zimní dětskou
hernu v muzeu a také na fotokoutek. Velkou
radost máme i z workshopu malování skleně-

ných ozdob. „Připravujeme Adventní víkendy
s Ozdobou.cz v nově opravených prostorách
zámeckého sklepení,“ láká nás Ivana Baarová
a dodává: “Tato malá výstava s workshopem
bude mít otevřeno v adventu vždy v sobotu
a neděli od 10 do 15 hodin, tedy podle otevírací
doby zámku. Součástí prohlídky zámeckého
sklepení bude i slepá degustace vín mezi so-
chami Olbrama Zoubka. S ohledem na po-
kračující rekonstrukci sgrafit bude vstup
z druhého zámeckého nádvoří, “ dodává Ba-
arová. Chybět nebude ani Andělská dárečkárna.
Do sálů zámeckého pivovaru a jízdárny po-
zveme prodejce, kteří budou mít za úkol usnad-
nit vám vymýšlení a pořízení vánočních dárků
pro vaše blízké. V tuto chvíli již můžeme pro-
zradit, že třetí adventní neděli se bude konat
opět předvánoční MINT market. Tedy prodejci,

Neudržované úseky místních
komunikací v zimním období
Na základě přílohy č. 1 nařízení města Lito-
myšle č. 03/2015 platí i pro zimní období
2023/2024 seznam úseků místních komuni-
kací, na kterých bude prováděna zimní údržba
mimo plán zimní údržby nebo nebude prová-
děna vůbec.
Neudržované úseky místních komunikací
1) částečně pojízdný chodník od ČSAD na ulici
    Na Lánech
2) komunikace Moravská za LB Tech
3) parkoviště v sídlištích
4) chodník – schody pod kostelem 
    Šantovo nám.
5) komunikace a chodník Peciny 
    – slepá ulice směrem na Lidickou
6) chodník – schody mezi čp. 1143 a 1144
7) chodník u J. E. Purkyně 1143 a 1144
8) komunikace – sjezd ke krytým garážím
    Z. Kopala 1155
9) chodník – schody Tomíčkova – Vognerova
10) komunikace – skupinové garáže Dukelská
11) komunikace – skupinové garáže u HMD
12) částečně pojízdný chodník – spojovací 
    komunikace kolem rest. Za Vodou
13) chodníky Jiráskova a V. K. Jeřábka 
    od zámku po křiž. s ul. Za Moštěním
14) chodník Moravská vedle I/35 od fy Savos
    po výjezd směr Svitavy

15) chodník – schody z Mařákova do Dukelská
16) spojovací chodník Braunerovo nám. 
    – Mařákova pod čp. 278, 280
17) chodník J. E. Purkyně vedle II/359 a 360

od okruž. křiž. vpravo ve směru Polička
18) chodníky ul. Mařákova před čp. 
    1114 – 1116, 1111 – 1113
19) spojovací chodník Partyzánská 
    – J. E. Purkyně kolem parku nemocnice
20) chodník T. G. Masaryka před čp. 1123 –

587
21) chodník Vodní valy, v části obytné zóny,
po levé straně ve směru jízdy
U naprosté většiny výše uvedených komunikací
bude zimní údržba zajištěna, ale v jiné časové
posloupnosti než předpokládá Plán zimní
údržby. Zařazení je tedy spíše administrativním
aktem vyplývajícím ze silničního zákona. Plán
zimní údržby i nařízení, které se týkají pro-
blematiky zimní údržby, jsou zveřejněny
na www.litomysl. cz v sekci město – vyhlášky.
Po zkušenostech z minulého zimního období
chceme dále upozornit na to, že na základě
plánu zimní údržby není v silách správce komu-
nikací ošetřit všechny komunikace a chodníky
města najednou. Pojišťovací ústavy, u kterých
má město Litomyšl nebo Městské služby Lito-
myšl uzavřeny pojistné smlouvy, v rámci uplat-

ňování nároků z případných úrazů odmítají po-
jistné plnění v případě, že byl ze strany správce
komunikací dodržen plán zimní údržby.
Dochází potom k všestranně nepříjemným jed-
náním, včetně soudních řízení. Proto prosíme,
aby všichni uživatelé vždy maximálně přizpů-
sobili své vybavení i chůzi momentálnímu
stavu komunikace. Plán zimní údržby předpo-
kládá také to, že pokud je k chodníku přilehlá
pojízdná komunikace ošetřena dříve, měl by ji
chodec přednostně použít. Město Litomyšl
i Městské služby Litomyšl s.r.o. na druhou
stranu udělají vše, co je v jejich silách, aby zmír-
nily negativní důsledky zimního období
na život obyvatel města. -red-

Andělský advent – výzva pro pořadatele akcí 
Budete pořádat v rámci letošního Andělského
adventu v Litomyšli nějakou akci? Informujte
nás o tom, prosím! Připravujeme nejen sadu
adventních plakátů, ale také podrobný progra-
mový letáček. Zařadíme do něj akce, o kterých

budeme vědět do 10. listopadu 2024. Nahlaste
je prosím tak, jak jste zvyklí – do informačního
centra (ic@litomysl.cz, 461 612 161). Případně
můžete využít i novinku na www.litomysl.cz
pro plánování akcí. V této části Kalendáře akcí

můžete nejen zjistit, zda vámi plánovaná akce
koliduje s jinou, ale také sem svoji akci pomocí
formuláře zadat.     
Předem děkujeme! Michaela Severová, 

vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu    

kteří zároveň to, co prodávají, sami vyrábějí. 

Vánoční prohlídky interiérů zámku 
Velké novinky nás čekají i na zámku, kde budou
dveře otevřené nejen v rámci Andělských ad-
ventních nedělí. „Po sezóně vždy poběží nějaká
prohlídka interiérů litomyšlského zámku,“ sli-
buje kastelán Petr Weiss a dodává:“ Budeme
provozovat Zimní trasu, což budou nově zpřís-
tupněné interiéry ve 2. patře a zámecká ku-
chyně v přízemí a to vždy od čtvrtka do soboty.
Jakmile nastane advent, budou probíhat pravi-
delné Vánoční prohlídky vyzdobených interiérů
zámku v 1. patře s kaplí a zámeckou kuchyní
v přízemí, vždy od čtvrtka do neděle. Vždy, když
bude na zámku otevřeno, mohou návštěvníci
ke vstupence z prohlídky zámku zavítat i do ex-
pozice Proč je zámek UNESCO!,“ uzavírá kaste-
lán. Dodejme, že k celoroční otevírací době se
přidává i Rodný byt Bedřicha Smetany či chrám
Nalezení sv. Kříže.    
Kompletní program Andělských adventních ne-
dělí najdete na webu andelskalitomysl.cz nebo
v prosincovém vydání Lilie. Připravujeme také
programový leták a plakáty. Máme i facebook
a Instagram, tak pište, komentujte, foťte, sdí-
lejte a hlavně si bez nervů užijte přípravy na Vá-
noce! 

Michaela Severová, vedoucí odboru kultury 
a cestovního ruchu MěÚ Litomyšl 

Smetanovo náměstí (dolní část) 
– úsekové zákazy zastavení 
termín: 15.10. – 30. 11. 2024
důvod: rekonstrukce plynovodu

Omlouváme se za komplikace 
a děkujeme za pochopení.

DOPRAVNÍ 
OMEZENÍ 
V LISTOPADU



6

Soucit a spravedlnost
Ex 22,20-26 – „Nesužuj přistěhovalce a neuti-
skuj ho, neboť sami jste byli přistěhovalci
v egyptské zemi. Neubližujte vdově a sirotku.
Kdybys jim ublížil, že by si mně stěžovali, uslyším
jejich stížnost, můj hněv vzplane, zahubím vás
mečem, a vaše ženy budou vdovami a vaši sy-
nové sirotky. Půjčíš-li peníze někomu z mého
lidu, chudákovi, který bydlí vedle tebe, nechovej
se k němu jako lichvář. Nežádej od něho úrok.
Vezmeš-li si jako zástavu plášť svého bližního,
vrať mu ho do západu slunce. Je to pro něho je-
diná pokrývka, plášť pro jeho tělo. V čem by měl
spát? Bude-li si mně stěžovat, uslyším ho, neboť
jsem soucitný.“
Tento text, který vznikl zhruba před třemi tisíci
lety, poskytuje hluboký pohled na morální
a etické povinnosti člověka vůči ostatním,
zvláště těm, kteří jsou zranitelní nebo se nachá-
zejí v nevýhodné situaci. Tyto verše nejenže od-
rážejí starověký kontext, ale také nabízejí
odpovídající lekce pro naši současnou společ-
nost. Myslíme si, jak hodně naše společnost
pokročila. V mnohém jistě, ale s mnohými ne-
snázemi zápolíme stále, dnes tak jako i před
mnoha staletími.
V moderním světě, kde o problémech migrace
a uprchlictví slyšíme v mnohých zprávách, v té-
matech politiků a my sami se s nimi setkáváme
ve svém každodenním životě, si uvědomujeme,
že představují celosvětovou výzvu. Tato výzva
je aktuálnější než kdy jindy. Zatímco politické
debaty často oscilují mezi podporou a restrik-
cemi, základní lidskost nás volá k tomu, aby-
chom viděli v každém migrantovi člověka
s vlastním příběhem, obavami a nadějemi.  Po-
dobně se to týká i zranitelných členů společ-
nosti, kteří se nacházejí v nějaké nevýhodě,
zvláště starší lidé, osoby se zdravotním posti-

žením, chudí. Naše jednání vůči těmto skupi-
nám by mělo být vedeno nejen právními před-
pisy, ale i morálními hodnotami, které vycházejí
ze soucitu a spravedlnosti. 
Právě tento úryvek z knihy Exodus je silným
připomenutím důležitosti empatie - soucitu.
Empatie je schopnost vcítit se do pocitů a zku-
šeností druhých a je dnes důležitější než kdy
jindy. V současném světě, plném digitální ko-
munikace, globálních výzev a rychlých změn, se
tato základní lidská schopnost často ztrácí.
Přesto právě empatie může být klíčem k řešení
mnoha problémů, kterým čelíme.
Empatie hraje klíčovou roli i v oblasti sociální
spravedlnosti. Pomáhá nám lépe pochopit zku-
šenosti sociálně vyloučených skupin i jednotli-
vých lidí a vidět svět jejich očima. Tímto
způsobem můžeme lépe rozpoznat nespra-
vedlnosti a pracovat na jejich nápravě. Empatie
nás vede k tomu, abychom se stavěli proti dis-
kriminaci a nespravedlnosti a usilovali o rov-
nost pro všechny.
S rostoucím využíváním sociálních sítí a digi-
tálních technologií se naše komunikace stále
více přesouvá online. Ačkoli nám to umožňuje
být neustále ve spojení, často to vede k dehu-
manizaci a ztrátě skutečného lidského kon-
taktu. Emoce se snadno ztratí v textových
zprávách a online diskusích, což může vést
k nepochopení a konfliktům. Empatie nám
může pomoci překonat tuto bariéru, pokud si
vědomě připomínáme, že za každým avatarem
a profilem je skutečný člověk s vlastními pocity
a zkušenostmi.
Na individuální úrovni je empatie základem
zdravých a pevných vztahů. Pomáhá nám lépe
komunikovat s ostatními, řešit konflikty a vy-
tvářet silné vazby. Když jsme empatičtí, doká-

K ZAMYŠLENÍ

Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Oldřich Rejman, 

Jan Vomočil, 
Anna Vrabcová

85 let – Božena Nasadilová, 
Vladimír Kerhart - Kornice, 
Miloslav Švanda

90 let – Milada Králová 
95 let – Dagmar Freybergerová, 

Milan Svoboda
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

24. 10. oslavili 50 let od uzavření manželství
Jan a Marie Svůrovi.

Manželství uzavřeli:
Daniel Volf, Orlické Podhůří – Zdeňka Vol-
fová, Ústí nad Orlicí • Jakub Rulc, Čistá –
Eva Veselá, Čistá • David Slavík, Praha –
Lucie Pochová, Šumperk • Jan Škraňka,
Polička – Andrea Votrubová, Polička • Pavel
Pekník, Litomyšl – Miluše Lopaurová, Olo-
mouc • Marek Mulač, Žerčice – Zuzana Fri-
drichová, Žerčice • Petr Malý, Litomyšl –
Zuzana Tőkőlyová, Bučina • Matěj Matou-
šek, Němčice – Eliška Strejčková, Napajedla

• Marek Podešva, Litomyšl – Helena Neča-
sová, Brno • Jan Machatý, Vraclav – Micha-
ela Havlová, Proseč • Pavel Horák, Útěchov
– Karolína Křivánková, Staré Město • Jan
Nožka, Pardubice – Martina Holomková,
Suchá Lhota
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Dagmar Královcovou (63 let)
Alenou Applovou (66 let)
Hanou Doležalovou (76 let)
Josefem Bohuňovským (77 let)
Bohumilem Urbanem (79 let)
Miloslavem Soukupem (81 let)
Ing. Miroslavem Vackem (83 let) – Pohodlí
MUDr. Vlastimilem Bílým (89 let)
Boženou Černou (96 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou každý
měsíc uváděna pouze jména těch, kteří se
zveřejněním souhlasili nebo za které dali
svůj souhlas zákonní zástupci či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

SPOLEČENSKÁ KRONIKA

Poděkování, 
blahopřání, 
vzpomínky

Vážení, na úvod bych chtěla podotknout, že
nejsem žádný spisovatel ani prozaik, ale neod-
pustila bych si, kdybych se s poděkováním ne-
vyjádřila k práci lékařů a veškerého personálu
ortopedického a anesteziologického oddělení
Litomyšlské nemocnice, kdy tato oddělení u mě
prováděla již opakovaně, dle mého názoru, ná-
ročnou operaci - reimplantaci pravé kyčelní
jamky s naprostým profesionálním přístupem.
Měla-li bych jmenovat, tak si velký dík zaslouží
operatér MUDr. Vít Heblt a jeho tým okolo
a rovněž v předpřípravách operace jeho kole-
gyně a kolegové. Nechci se dlouho vyjadřovat,
co všechno bylo zapotřebí a co bylo provedeno
v rámci předoperačních příprav a vlastní ope-
race. Za mě výsledek operace považuji za velmi
kvalitní, což jsem vyhodnotila tím, že krátce po
operaci a stále jsem bez jakýchkoliv známek bo-
lestí.
Rovněž následná rekonvalescenční péče po
operaci byla na vysoké úrovni, a to jak dalších
lékařů ortopedického a rehabilitačního oddě-
lení, tak nezapomínaje ani na tým pod vedením
primáře MUDr. Ondřeje Havla z anesteziologic-
kého-resuscitačního oddělení, kam jsem byla
po operaci převezena, s naprosto lidským a pro-
fesionálním přístupem. Pozitivně hodnotím
i zdravotnický personál, který o mě po dobu
hospitalizace pečoval.
Přirozeně každý člověk má z operace obavy
a přichází s určitou nejistotou. Všechny tyto
obavy a nejistoty byly tímto zcela rozbity, jak
píšu výše.
Pokud tento článek budou číst i další potenci-
onální pacienti, mohu je ujistit, že budou ve
velmi dobrých rukách. Ještě jednou mnohokrát
děkuji a v případě dalších operací se s velkou
důvěrou budu opět obracet ke všem uvede-
ným na obou odděleních.    Miloslava Kroftová

19.listopadu uplyne 10 let, co nás opustil
náš milovaný tátínek a dědeček Jan Gabrhel.
Kdo jste ho znali a měli rádi, věnujte mu spolu
s námi tichou vzpomínku. 
S láskou dcery a syn s rodinami.

žeme lépe naslouchat a reagovat na potřeby
druhých, což vede k hlubšímu a smysluplněj-
šímu spojení.
Exodus 22:21-27 není jen historický text, ale
také průvodce morálkou a etikou pro dnešní
dobu. Výzvy k empatii, ochraně zranitelných
a spravedlivému jednání ve všech oblastech ži-
vota jsou nadčasové a univerzální. Je na nás,
abychom tyto hodnoty integrovali do našich
každodenních rozhodnutí a jednání, čímž při-
spějeme k vytváření spravedlivější a lidštější
společnosti. Zvláště, když nás k tomu vyzývá
a učí sám původce života – „… neboť jsem sou-
citný.“ Zdeněk Mach

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka prosincové Lilie bude 21. listopadu.
Příspěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty
uvedené v tiráži nejpozději do tohoto data.
Podklady dodané po termínu nebudou otiš-
těny, děkujeme za pochopení. Ceník inzerce
a pravidla pro otištění textů najdete na www.li-
tomysl.cz/lilie. -red-



7

listopad 2024
130 let – 30. 11. 1894 se narodil Jan Šplíchal,
malíř – krajinář. Tvořil ve svém ateliéru ve
Sloupnici, v jeho obrazech se objevují motivy
z Českomoravské vysočiny a Litomyšlska, ma-
loval kulisy, divadelní dekorace a čestné di-
plomy. V roce 1927 byl Šplíchalovi Syndikátem
výtvarných umělců přiznán titul akademic-
kého malíře za jeho píli a úsilí, s jakým se vě-
noval malířskému řemeslu. V roce 1931
uspořádal Šplíchal svoji první samostatnou vý-
stavu v obchodě knihkupce Karla Veselíka. 
105 let – 7. 11. 1919 se narodil Jaroslav Tmej,
vlastenec, učitel a nadšený sportovec. Po roce
1945 se ujal svého učitelského povolání. Nej-
prve učil v okolních vesnicích, v Telecím, v Pří-
vratu a několik let ve Sloupnici. Na sklonku
padesátých let začal vyučovat v Litomyšli, kde
působil až do svého odchodu do důchodu.
V mládí závodně reprezentoval Litomyšl ve
stolním tenisu a volejbalu. Se svými přáteli
a nadšenými sportovci postupně vybudovali
nový letní stadion, kluziště, lyžařskou chatu

v Čenkovicích, nebo středisko pro letní pobyty
mládeže ve Vranicích. Pod jeho vedením se
každoročně, až do roku 2002, stavěly stanové
základny pro litomyšlské občany a milovníky
slovenských hor, kde se během letních prázd-
nin vystřídaly stovky lidí. 
85 let – 17. 11. 1939 se narodil Ing. Jiří Vacek,
pokračovatel generace pstruhařů, kteří se vý-
znamně a úspěšně podíleli na umělém chovu
pstruhů. Mlynář Kašpar Vacek (praděd Jiřího
Vacka), poslanec zemského sněmu, člen pěvec-
kého sboru Vlastimil a starosta Sokola, založil
v roce 1862 umělý chov pstruhů v Nedošíně.
Celé generace rodiny Vacků pracovaly na zlep-
šování a produkci pstruha potočního a duho-
vého. Po roce 1989 se Ing. Jiří Vacek snažil
o navrácení pstruhařství jeho rodině, což se na-
konec po vleklých jednáních podařilo. Vackův
chov pstruhů v Nedošíně existuje dodnes a je
nejstarším chovem v Čechách i v Evropě. 
60 let – 5. 11. 1964 zemřel prof. PhDr. Viktor
Janda, DrSc., vysokoškolský učitel, vědec, zoo-
log, entomolog. Absolvent litomyšlského gym-
názia a studia přírodních věd na Filozofické

fakultě Karlovy univerzity v Praze. Člen řady
vědeckých odborných institucí a spolků, mj.
Královské české společnosti nauk, České zoo-
logické společnosti, České entomologické spo-
lečnosti a Národní rady badatelské. Autor
přibližně osmdesáti odborných studií a pojed-
nání. Bydlel v domě čp. 399 na Vodních valech,
na němž je umístěna orientační bronzová
deska.
45 let – 2. 11. 1979 zemřel tragicky v nedoži-
tých sedmadvaceti letech Antonín Princ,
sportovec – fotbalista. Fotbal hrál od svých de-
víti let za žáky Jiskry Litomyšli, na jeho fotba-
lovém růstu se podíleli trenéři J. Metyš
a Z.Vandas. Od roku 1967 začal hrát za dorost,
který pak postoupil do krajského přeboru Vý-
chodočeského kraje. Ve svých šestnácti letech
byl nominován do krajského výběru a v roce
1969 přestoupil do ligového dorostu Hradce
Králové, ještě jako dorostenec byl přeřazen do
I. mužstva dospělých. Na podzim 1972 pře-
stoupil do ligového mužstva Sparty Praha,
několikrát startoval i v utkáních tehdejšího Po-
háru mistrů evropských zemí, nejvíc zazářil
v zápase proti AC Milán. 
120 let – v listopadu roku 1904 byla instalo-
vána opona do Smetanova domu. Počátkem
dubna 1904 byli obesláni čtyři vybraní umělci,
z jejichž nabídek byl jako nejlepší vyhodnocen
návrh pražského akademického malíře Franti-
ška Urbana. 
135 let – 20. listopadu 1889 ustavili v restau-
raci U Hroznu humoristickou společnost Kosí
hnízdo. Podnět přinesl chrudimský rodák
Josef Žďárský, který znal ze svého rodiště
„Prahnízdo kosů chrudimských“. Druhým za-
kladatelem byl kupec, sběratel, starožitník, kro-
nikář, malíř a nepřekonatelný humorista Quido
Šimek. Oba zakladatelé litomyšlské kosárny se-
stavili soupis asi dvaceti lidí, kteří připadali
v úvahu, aby se stali členy spolku, a pozvali je
do hostince U Hroznu. Mezi nimi byli například
zlatník a hodinář Jan Martinek, hudební skla-
datelé Roman Nejedlý a František Vogner, ře-
ditel Občanské záložny Robert Karlík, ředitel
notářské kanceláře Emanuel Stirský či majitel
mlýna František Háša. Správu hnízda, jež své
slety konalo v tzv. kosárně vždy ve středu, ať
už to byl jakýkoliv den, vykonával obrkos. Úče-
lem kosárny nebylo jenom bavit občany, ale
hlavně pomocí humoru a satiry mít na zřeteli
pokrok a rozkvět města. Šlo o vynikající spolek
humoristů, v jehož čele stanulo několik výji-
mečných postav, díky nimž existoval celých 14
let. Lenka Backová

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

HISTORICKÉ POHLEDY

Na místě zbouraného domku nazývaného
„Bláto“ postavil stavitel Josef Šilhán roku 1880
dům s balkonem v novorenesančním slohu.
Dům později vlastnil advokát JUDr.Josef Mimra,
měl zde kanceláře a byt. V padesátých letech 20.
století mu byla zrušena živnost a několik let se
v domě nacházela veterinární stanice. Vedle to-

hoto domu, v místě současné přístavby (č.
p.1163), se nacházela vyvýšená zahrada s altán-
kem. Kolem roku 1977 prodala paní Mimrová,
vdova po advokátu Mimrovi, dům firmě Potra-
vinoprojekt, s. p., Praha. V roce 1977 bylo vy-
dáno stavební povolení na přístavbu, která se
kolaudovala v roce 1979.            Lenka Backová

Dům čp. 156 na Toulovcově náměstí

Milan Skřivánek (1939–2023). 
Archivář, historik a vzácný člověk
Archivář a historik Milan Skři-
vánek patřil k největším osob-
nostem Litomyšle několika
posledních desetiletí.
V letech 1971–2000 působil
v místním okresním archivu,
jehož byl od roku 1991 ředite-
lem. Stal se celostátně vyso-
ce respektovaným badatelem,
který proslul řadou publikací
věnovaných např. myšlenko-
vému odkazu piaristů, proble-
matice Růžového paloučku či
odsunu Němců.
Jeho životním dílem je více
než šestisetstránková synte-

tická práce o dějinách Lito-
myšle, oceněná jako nejkrás-
nější česká kniha roku 2009
v kategorii vědecké a odborné
literatury. Do celonárodního
povědomí se také zapsal jako
autor textu na dodatkové
desce pod sochou Zdeňka Ne-
jedlého v Litomyšli.
Publikace Martina Boštíka
graficky ztvárněná Jiřím Lam-
melem, která vychází ke Skři-
vánkovým nedožitým 85.
narozeninám, je výrazem hlu-
boké úcty Litomyšlanů k jeho
osobě. Martin Boštík

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz    
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík



8

POZVÁNKY

Setkání se spisovatelem Jiřím Šestákem
a představení jeho nové knihy 
Městská knihovna v Litomyšli,
Česká křesťanská akademie
a Skautský institut v Litomyšli si
vás dovolují srdečně pozvat na se-
tkání se spisovatelem, divadelní-
kem a politikem Mgr. Jiřím
Šestákem, Ph.D., a na představení
jeho  nové knihy „Kristus jde na
sever“. Děj knihy se odehrává v ob-
dobí let 396–397 n. l. „Pro tehdejší
Evropu to bylo velmi složité ob-
dobí. Více jak tisíc let trvající Řím-
ská říše trpěla nejen vnitřními
rozpory, ale ocitla se i pod silnými
vnějšími ataky, které přinesly jedny z největších
bitev v celé její historii a oslabily císařství nato-
lik, že v krizových střetech nedokázalo samo
sebe ubránit. V tomto období se překvapivě
otevřela cesta k rozšíření křesťanské víry, která
se postupně stala jediným státem uznaným
náboženstvím. Prosazování víry v jednoho
Boha a jeho Syna Ježíše Krista byl proces velmi
dramatický, plný střetů s tradičním polyteistic-
kým náboženstvím starověkého Říma, ale i ne-
shod uvnitř křesťanské církve. Román vypráví

o jednom takovém příběhu z pro-
storu střední a východní Evropy
s hlavní hrdinkou v podobě mar-
komanské královny Fritigil. O této
poslední markomanské královně,
vládnoucí i na našich územích, se
nám bohužel dochovalo velmi
málo historických pramenů. Ale
díky těm několika literárním do-
kladům a archeologickým nále-
zům, jež máme k dispozici,
můžeme přes závoj našeho nevě-
dění zahlédnout obrysy fascinující
osobnosti, která se dokázala

přesně zorientovat ve své dějinné situaci a po-
rozumět výzvám přelomové doby, v níž žila,”
uvádí autor Jiří Šesták. Autorské čtení uvede
sám autor společně se spisovatelem a teolo-
gem Mgr. Zdeňkem A. Emingerem, Th.D. 
Budeme se na vás těšit ve čtvrtek 14. listopa-
du od 18 hodin v prostorách sálu Městské
knihovny v Litomyšli. Vstupné dobrovolné.

Martin F. Kubeš za ČKA a SI v Litomyšli, 
Iva Pekníková za Městskou knihovnu v Litomyšli

Pjér la Šé'z a Terez Wrau: Návrat ke svému srdci 
S velkou radostí zveme 11. listopadu 2024 od
18 hodin do zámeckého pivovaru na besedu
Pjéra la Šé'ze za hudebního doprovodu Terez
Wrau. Mluvené slovo doplňované hudbou,
hudba doplňovaná mluveným slovem. Hu-
debně filozofický dialog dvou úžasných vědo-
mých bytostí Pjéra la Šé'ze a Terez Wrau.
Návrat ke svému srdci – cesta domů, do stavu
přirozené jednoty světa uvnitř nás i jednoty
světa, který nás obklopuje.
Pjér La Šé'z – je uznávaný psycholog, provozuje
soukromou psychoterapeutickou praxi, ve
které doprovází své klienty na jejich cestě při
hledání a realizaci osobní svobody. Je autorem
knih: Indián – Zpráva o archetypu, Den svatého
Ignora, Cesta, Psychologie souhlasu. Dlouho-
době spolupracuje s Jaroslavem Duškem v di-
vadelním představení Vizita, Čtyři dohody

Totální výprodej 
v městské galerii 
Přijďte se v předvánočním čase rozloučit
s domem U Rytířů tak, jak jste ho znali. V zad-
ním traktu, který společně s celou budovou
čeká od nového roku masivní rekonstrukce, se
v den s magickým datem 12. 12. od 17.00 hod.
uskuteční příjemné setkání přátel městské ga-
lerie. Součástí setkání bude alternativně pojatá
aukce kuriózních artefaktů, dochovaných z vý-
stav, či nesoucích nezaměnitelný otisk chara-
kteristické atmosféry domu U Rytířů.
Souběžně se bude v zadním traktu konat jar-
mark, nabízející zboží pocházející z produkce
městské galerie či spřátelených tvůrčích duší.
Kromě toho se můžete těšit na drobné občer-
stvení, něco ostřejšího na zahřátí a možná také
na překvapení v podobě vernisáže totálně im-
provizované výstavy. Jana Kosková

Beseda s Milanem Svobodou 
nad osobností bratra Řehoře Krajčího
Česká křesťanská akademie, Nový kostel
a Skautský institut v Litomyšli si vás dovolují
srdečně pozvat na besedu s kazatelem sboru
Jednoty bratrské v Holešově Mgr.Milanem Svo-
bodou nad osobností bratra Řehoře Krajčího
(1420–1474), který byl jednou z významných
osobností české reformace a ústřední posta-
vou v prostředí tzv. laických skupin, z nichž
v polovině 15. století vzešla Jednota bratrská.
V letech 1448–1457/1458 pobýval jako laický
bratr v pražském klášteře Na Slovanech, poté
odešel z Prahy a usadil se v Kunvaldu u Ža-
mberka, kde vytvořil neformální středisko in-
tenzivní laické zbožnosti. Toto společenství
postupně rostlo a stávalo se více nezávislým
na hlavním proudu utrakvistů i římské církvi. To
později vyvolalo napětí mezi Řehořem a utra-
kvisty, reprezentovanými Janem Rokycanou,

a skončilo pronásledováním Jednoty bratrské
na počátku 60. let 15. století. I proto byl v roce
1467 ve Lhotce u Rychnova nad Kněžnou za-
ložen nezávislý kněžský řád se systémem mo-
narchické organizace s jediným správcem
a přísnými pravidly. Ke konci svého života se
Řehoř usadil v Brandýse nad Orlicí. Společně
s naším hostem se budeme věnovat nejenom
osobnosti Řehoře, ale i jeho dílu, významu a in-
spiraci, kterou může přinést pro dnešní křes-
ťanství (např. život v diaspoře, konflikt živé víry
a tradice nebo demokratické principy uplatni-
telné v dnešní církvi). Budeme se na vás těšit
v úterý 12. listopadu od 18 hodin v Novém kos-
tele v Litomyšli. Vstupné dobrovolné.

Martin F. Kubeš a Lukáš S. Štursa 
za ČKA, NK a SI v Litomyšli

a Pátá dohoda. V hudební oblasti působí ve
znovu obnovené bigbítové kapele Rakousko-
Uhersko. Zajímají jej především otázky mož-
ností lidského bytí v tomto světě.
Terez Wrau - zpěvačka, ceremonialistka, muzi-

koterapeutka a také se věnuje práci s lidmi,
kteří hledají rovnováhu ve svém životě skrze
využití terapeutických a koučovacích nástrojů.
Vystudovala speciální pedagogiku v Olomouci,
část života rozvíjela svou baristickou vášeň pro
kávu v kavárnách a pražírnách nejen v České re-
publice. Před osmi lety započala svou cestu
pouliční zpěvačky a procestovala během něko-
lika let kus Evropy. Ráda sbírá písně různých
kultur celého světa a zpívá nejméně v 15 jazy-
cích. Miluje hudbu keltskou, slovanskou, rom-
skou a písně v jazycích indiánských kmenů.
Skládá také svou hudbu, která zachycuje její
cestu životem a ve které je otisknuta láska
a síla, kterou Terez skrze hudbu lidem přináší.
Právě vychází její čtvrté album s názvem Di-
voko. Předprodej vstupenek na smsticket nebo
v Informačním centru. Mila Bohunická

Nohy vzhůru
Bláznivá komedie s kriminální zápletkou s Mar-
tinem Zounarem a Martinem Krausem v hlavní
roli. Mandy a Tania, dvě krásné tanečnice z noč-
ního klubu v londýnském Soho, se dostaly do
svízelné situace. Co se stane, až se nesmlou-
vavý majitel klubu Velký Mack dozví, že Mandy
má aférku s Gerrym a Tania zase s Terrym,
a pošle na ně své kumpány? A co se stane, až
se dozví, že nejde jenom o aférky jeho tanečnic,
ale také o velké peníze? To se dozvíte 12. listo-
padu v 19.00 hod. ve Smetanově domě. Vstu-
penky na www.smetanuvdum.cz, v Infocentru
Litomyšl, nebo v pokladně Smetanova domu
hodinu před akcí. Leoš Krejčí



9

POZVÁNKY

Listopadový program DušeProstoru
V listopadu jsme pro vás připravili tyto činnosti: 
Klub pro všechny se tento měsíc koná 12. 11. -
zahrajeme si s účastníkem světových soutěží
Stiga hokej. 26. 11. pokračuje klubový cyklus
přednášek nazvaný „Pro zdravou duši“ psycho-
ložky CDZ Svitavy Mgr. Hajské pátou předná-
škou na téma „Tentokrát klidné Vánoce“.  
Pravidelná setkání lidí se zkušeností s duševním
onemocněním se konají 5. 11., kdy půjdeme
na vycházku do přírody, a 19. 11., kdy si v tělo-
cvičně zahrajeme míčové hry.  
14. 11. se opět setkáme v rámci svépomocné
skupiny určené pro rodiny a přátele lidí s du-
ševním onemocněním. Pro dotazy k této sku-
pině použijte skupina.duseprostor@gmail.com

nebo tel. číslo 605 541 805. 
V rámci klubové činnosti v Poličce v MATAMI si
14. 11. od 14 hod. zahrajeme Poznávací hru
s obdarováním.
Tento měsíc pokračuje v CDZ Svitavy už probí-
hající kurz, čítající soubor pěti arteterapeutic-
kých setkání s Gábinou Sekerešovou. 
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy
před akcemi probíhají vždy od 15.30 do 17.30
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
bookuDuše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com neboMessenger. 

Za DušeProstor, z. s., Luděk Sapara

O eutanázii s prof.
Pavlem Pafkem

V sobotu 16. listopadu od 10.00 hod. se v Hu-
sově sboru v Litomyšli uskuteční podzimní di-
alog vědy a víry s profesorem Pavlem Pafkem
na téma eutanázie. Pan profesor bude hovořit
ze své bohaté lékařské zkušenosti, ale očekává
rozhovor, a tak věřím, že mu v něm budeme
dobrými partnery i my všichni, kteří jsme učinili
dobrou zkušenost s paliativní péčí o své blízké.
Kdo byste chtěli po přednášce a besedě zůstat
na oběd, dejte mi, prosím, co nejdříve vědět
na e-mail: stepan.klasek@ccsh.cz .
Srdečně vás zve a na setkání s vámi se těší

Štěpán Klásek

Listopadová 
romance 
v městské galerii

Městská galerie srdečně zve na listopadové ko-
mentované prohlídky výstavy Dangerous Love
v domě U Rytířů. Ve čtvrtek 14. listopadu
v 17.30 hod. se dozvíte více nejen o vystave-
ných kresbách, malbách, videích a objektech,
které byly zapůjčeny ze sbírky pražského
Musea Montanelli, ale také o ženách umělky-
ních, jejichž přístup k lásce jako k tématu umě-
lecké reflexe je rozmanitý podobně jako jejich
národnosti. Přijďte se v kontextu ryze ženského
vizuálního umění zamyslet nad různými podo-
bami lásky a hledejte společně s námi souvi-
slosti i kontrasty tvůrčích přístupů v rámci
současné výtvarné scény.
Ve čtvrtek 21. listopadu v 17.30 hod. nás výsta-
vou Dangerous Love provede americký nadše-
nec pro umění a lektor John Benson.
Komentovaná prohlídka nabídne nejen mužský
pohled na feministicky laděné umělecké projevy,
ale také možnost volně diskutovat o vystave-
ných dílech, jejich autorkách a možnostech in-
terpretace umění v anglickém jazyce. Vítáni jsou
všichni bez rozdílu jazykové úrovně.
                                                       Jana Kosková

Den veteránů

Srdečně Vás zveme na besedu ke Dni veteránů,
která proběhne 11. 11. v 18.00 hod. v Lidovém
domě.  
Pozvání přijal kapitán v. v. Luboš Sperát, bývalý
člen Speciálních sil AČR, mimo jiné i elitní 601.
skupiny speciálních sil generála Moravce, jejímž
oficiálním mottem je latinské Dum spiro spero,
tedy Dokud dýchám, doufám.
Přijďte si s námi pobesedovat na různá témata.
Ochránila by nás v současnosti vlastní armáda
při útoku nepřítele? Jak náročné je dostat se
do elitní jednotky 601. skupiny speciálních sil
generála Moravce a jak těžké je se v ní udržet?
Jaká je úloha této jednotky v zahraničních mi-
sích. K jakým změnám došlo po odchodu z Afg-
hánistánu a afrických zemí u zahraničních misí
na hranicích NATO? Jak jde tato práce skloubit
s rodinným životem? 
Besedu bude moderovat Šárka Kuchtová, no-
vinářka a dokumentaristka Paměti národa.
Zároveň si můžete přímo na místě koupit květ
vlčího máku a tím přispět na přímou pomoc ve-
teránům a dalším bojovníkům za svobodu pro-
střednictvím Centra pomoci Paměti národa. 

Za Paměť národa a Farní charitu Litomyšl
Šárka Kuchtová a Martina Hanusová

Zlý sen Dona Juana nahradí operu
Dido a Aeneas
Smetanův dům z technických důvodů mění
titul 600. litomyšlského hudebního večera,
který se ve velkém sále koná 14. listopadu
v 19.00 hodin. Hlavní symbol večera „láska“
zůstává, ovšem nahlédneme na ni trochu z ji-
ného úhlu. Hudebně dramatická koláž s nad-
sázkou mapuje a zkoumá základní proble-

matiku značně rozporuplné archetypální po-
stavy, která byla v průběhu staletí nesčetněkrát
dramatizována a zhudebňována. Mezi nejzná-
mějších autory historických zpracování Dona
Juana patří Tirso de Molina, Moliére, W. A. Mo-
zart, J. B. Shaw, Albert Camus a další, za zmínku
stojí i odvážné současnější pojetí dramatika Pe-
tera Handkeho. V roce 2018 vznikl pro Jihoče-
ské divadlo autorský projekt Magdaleny
Švecové s názvem Don G, původní text k němu
napsal Jan Šotkovský. Současná adaptace je
obohacena řadou hudebních čísel, zejména
z oper W. A. Mozarta a jeho současníků. Pod re-
žijním vedením Magdaleny Švecové a klavír-
ního doprovodu Kristýny Markové se představí
absolventi Pražské konzervatoře. Leoš Krejčí

Bára Poláková:
Něhy
Bára Poláková propojuje v sérii velmi osobních
koncertů s názvem NĚHY vše důležité: tři stu-
diová alba, předchozí úspěšný projekt Něhy live
session – skladby převlečené do klidu a křeh-
kosti a úplně nové audiovizuální zpracování.
Unikátní scénu a kostýmy, které sílu něžné
hudby ještě umocní, vytvořil scénograf Marek
Cpin. Bára, pětičlenná kapela a pět vokalistů si
pro vystoupení vybrali místa s osobitou duší
a perfektní akustikou, jež jsou se snovou atmo-
sférou v souladu. Přijďte za námi do Smeta-
nova domu 15. listopadu v 19.00 hodin
a nechte se něžně unést. Vstupenky
na www.smetanuvdum.cz, v Infocentru Lito-
myšl, tel.: 461 612 161 nebo v pokladně Sme-
tanova domu hodinu před akcí. Leoš Krejčí



10

POZVÁNKY

Literární stand-up
Karolíny Zoe 
Meixnerové

Kdo padělal Rukopisy? Byl Mácha romantický
hrdina, nebo žárlivý tyran? A kolik dětí měl Tyl
se svou švagrovou? Nejen o tom bude mluvit
literární influencerka Karolína Zoe Meixnerová
alias @cojezoe_ v Litomyšli. Sociální sítě Karo-
lína okouzlila svými videi o osobnostech pře-
vážně z doby národního obrození. Od té doby
píše knihy (Průvodce literární hysterií 19. století
a Národní opruzení), jezdí po celém Česku
a toto literární období zajímavou a vtipnou for-
mou popularizuje. Na Karolínin stand-up se
můžete těšit 21.  listopadu od 17 hodin v měst-
ské knihovně. Vstupné je 50 Kč.     

Cecílie Jansová

Dobrodružství Panama v kině
Srdečně vás zveme na projekci spojenou
s přednáškou Dobrodružství Panama, cestova-
telský projekt Kateřiny a Miloše Motani. Tak
jako každý rok, i tentokrát zavítají manželé do
Litomyšle se zajímavým vyprávěním a vy pro-
střednictvím natočených materiálů a fotografií
prozkoumáte pozemský ráj, který objevil Kryš-
tof Kolumbus. Navštívíte nádherné Panama
City i slavný Panamský průplav. Zjistíte, jak se
pěstuje a zpracovává kakao na plantážích.
V pralese budete obdivovat faunu – lenochody,
neposedné kolibříky, různé druhy opic, jedovaté
šípové žáby i vzácné opposum. Setkáte se s do-
morodými Indiány kmene Embera, Ngöbe
a Kuna. Uvidíte i pestrobarevný podmořský
svět a zažijete oslavy úchvatných tradičních
svátků, tance, zpěvy i karneval. Při nočních vý-
pravách se vám naskytne příležitost zažít pra-

les, jako byste byli v zemi Avatarů, zkrátka za-
žijete spousty veselých, napínavých i nezapo-
menutelných příběhů. Těšíme se na vás v Kině
Sokol v pondělí 25. listopadu v 19.00 hodin.
Vstupné 130 Kč. Dita Konečná

Pro všechny dívky a chlapce milující tanec Sme-
tanův dům pořádá tradiční Kurz tance a spole-
čenské výchovy. Kurzu vévodí rytmy Latinské
Ameriky, ovšem stranou nezůstanou ani stan-
dardní tance a další „speciality“. Vzhledem k po-
četně silným ročníkům a velkému zájmu
z předešlých let budou v roce 2025 otevřeny
dva kurzy. 

Kurz A proběhne od 6. ledna do 26. února 2025
Kurz B proběhne od 7. ledna do 27. února 2025 
Stejně jako v minulých letech výuku tance
a společenské výchovy povedou profesionální
taneční instruktoři. Luboš Falhaur a Pavlína
Hrádková jsou zkušení taneční mistři, kteří již
přes 20 let pořádají taneční kurzy pro středo-
školáky i dospělé. Ve své kariéře vedli taneční
kurzy v Pardubicích, Praze, Vysokém Mýtě, Sla-
tiňanech nebo Vraclavi. K dnešnímu dni se
mohou pochlubit více než 400 uspořádanými
lekcemi, což znamená 1000 odučených hodin,
které absolvovalo přes 2500 tanečníků. Jejich
vášeň pro tanec a pedagogické dovednosti po-
máhají mnoha lidem objevovat krásu a radost
z tance. O hudební doprovod se postará nejen
reprodukovaná hudba, ale v případě II. prodlou-
žené kapela Combo 2 a Věnečku taneční kapela
z Hradce Králové Lucky Band.
Další novinkou kurzu 2025 bude možnost při-
hlásit se on-line formou. Zápis na webových
stránkách www.smetanuvdum.cz bude zpřís-
tupněn 4. listopadu přesně v 16 hodin, uzavřen
pak 29. listopadu. Cena kurzovného činí 1900,-.
Více informací na www. smetanuvdum.cz nebo
na tel. čísle 461 613 239. Leoš Krejčí

Preventivní péče o zdraví ve Faltysově knihkupectví
Zajímá vás, co skutečně chybí vašemu imunit-
nímu systému? Obzvlášť nyní v podzimním
čase je tato otázka zvlášť aktuální. Nabízíme
vám jedinečnou příležitost využít možnost ske-
nování na patentovaném přístroji ITOVI –
během pár minut se dozvíte, co aktuálně chybí

vašim buňkám. Skenování provádí vyškolená
odborná poradkyně firmy paní Miroslava Šve-
cová a zároveň poradí, co doplnit do vašeho or-
ganizmu, aby fungoval co nejlépe.  Pokud máte
o tuto metodu vyšetření zájem, objednejte se
co nejdříve buď osobně u nás v knihkupectví,

nebo na tel. 461 612 667 a 731 881 967. Ske-
nování bude probíhat 20. listopadu v době od
9.00 do 16.00 hod., je třeba se předem objed-
nat a složit zálohu 100 Kč. Těšíme se na vás.                    

Jitka Faltysová

Vítáme advent
Středisko volného času Litomyšl zve na akci, při
které si připomeneme tradiční i netradiční tra-
dice a zvyky. Na naší zahradě (ul. Dukelská)
bude v pátek 29. listopadu od 16 do 18 hodin
připraveno zážitkové putování s drobnými
úkoly inspirovanými adventním obdobím. Akce
je vhodná pro děti z MŠ a 1. stupně ZŠ a pro-
síme, abyste se v případě zájmu přihlásili do 25.
11. přes náš systém Přihlašování online, který
najdete včetně návodu na našich webových
stránkách. Vstupné dobrovolné. Dále prosíme,
abyste pro parkování využili jiná místa než par-
koviště u SVČ.                      Josef Štefl

Kurz tance a společenské výchovy

SWAP – výměna vánočních ozdob 
a dekorací 
Blíží se advent a mnozí z nás rádi zdobí své do-
movy, pracoviště nebo klubovny. Někteří z nás
každoročně obměňují vánoční výzdobu, což
často vede k hromadění ozdob, které už nepo-
užíváme. Naopak jiní by uvítali, kdyby jejich
sbírka ozdob byla větší. A proto jsme se roz-
hodli uspořádat SWAP – výměnu vánočních
ozdob a dekorací v knihovně. Od 25. do 30. lis-
topadu můžete přijít do knihovny, přinést ne-

potřebné vánoční dekorace a na oplátku si od-
nést ty, které vás zaujmou. Nemáte nic na vý-
měnu? Nevadí, i tak si můžete něco vybrat.
Vždy se najde někdo, kdo přinese více a rád se
podělí. Celá akce je založena na sousedské vý-
měně bez použití peněz. Těšíme se na vás
a vaše vánoční ozdoby od 25. do 30. listopadu
během provozní doby knihovny.

Iva Pekníková, městská knihovna



11

POZVÁNKY

The Losers
Do 70 minut Lůzři napěchovali to nejlepší, co
dovedou! Po loňském úspěchu se na Letní Let-
nou vrací speciální edice historicky prvního
představení Losers Cirque Company.
Ve čtvrtek 21. listopadu vás v 19.00 hodin čeká
retrospektivní cirkusová stezka, kterou vás
provede mistr světa loopingu, král beatboxu,
showman a neřízená střela sršící vtipem EnDru.
Společně se podíváme na ty nejnovější akroba-
tické triky, které si Lůzři osvojili. Zopakujeme si
ty nejkrásnější pasáže ze Vzduchem a ty nejší-
lenější kousky z náročného Kolapsu. Těšit se
můžete na náročné triky na strapsech a nafu-
kovací míče z Ega. Zastavíme se u ikonické in-
scenace The Loser(s), která je u diváků jednou
z nejoblíbenějších. Opravdoví znalci Losers Cir-
que Company ocení i vystoupení zakládající
dvojice silových akrobatů – duo DaeMen. Show

doplní podmanivá živá hudba a chytré světelné
efekty. Vstupenky na www.smetanuvdum.cz,
v Infocentru Litomyšl, tel.: 461 612 161 nebo
v pokladně Smetanova domu hodinu před akcí.

Leoš Krejčí

Koncert Dalibora Jandy
Dalibor Janda – hudební skladatel, zpěvák s ne-
zaměnitelným hlasem, textař, trojnásobný Zlatý
slavík, držitel mnoha hudebních ocenění zahraje
za doprovodu kapely Prototyp v sedm večer

29. listopadu ve velkém sále Smetanova domu
řadu svých hitů jako Hurikán, Žít jako kaskadér,
Kde jsi, Oheň, voda, vítr a mnoho dalších.
Jako zpívající autor patří Dalibor Janda k nej-
nápaditějším melodikům hlavního proudu naší
scény populární hudby. Nazpíval více než sto
padesát písní, přičemž jde až na pár výjimek vý-
hradně o autorské nahrávky. Zatím vydal třia-
dvacet alb (včetně kompilací), získal devět
Zlatých a dvě Platinové desky. Z historického
pohledu patří Dalibor Janda k našim komerčně
vůbec nejúspěšnějším interpretům pop music,
když si jeho alba opatřilo více než dva miliony
diskofilů. Exkluzivním hostem bude Jiřina Anna
Jandová. Vstupenky na www.smetanuvdum.cz,
v Infocentru Litomyšl, tel.: 461 612 161 nebo
v pokladně Smetanova domu hodinu před akcí.

Leoš Krejčí

Karel Roden 
v představení 
Noční spoje
Komedie divadla Studio Dva o nočních spojích,
které jezdí stále po stejné trase, dokud je ne-
vykolejí láska, přijede do Smetanova domu
v úterý 26. listopadu v 19.00 hodin.
Jana je psycholožka a usíná jen při jízdě noční
tramvají. Nepraktický Viktor nesnáší nakupo-
vání a neumí si ani nabít mobil. Jana chce dítě,
ale Viktor chce svůj klid. Jeho exmanželka Bela
je zubařka a nutí Petra hrát hokej. A Petr, jejich
syn, miluje jen komplikované ženy, které chce
stále zachraňovat. V hlavních rolích se před-
staví Karel Roden, Jitka Schneiderová, Anna
Šišková a Štěpán Benoni. Vstupenky na
www.smetanuvdum.cz, v Infocentru Litomyšl,
tel. 461 612 161 nebo v pokladně Smetanova
domu hodinu před akcí. Leoš Krejčí

Divadelní představení Good Job
Ve čtvrtek 28. listopadu v 18.00 hod. zveme do
Husova sboru v Litomyšli diváky všech gene-
rací na nové divadelní představení Jana Horáka
aktuálně zachycující příběh biblického Joba.
Job je statečný, ale pořád mu vrtá hlavou, proč
se to stalo zrovna jemu, když měl všechno tak
dobře „ošéfovaný a pojištěný“. Kde se dá rekla-
movat život? Co má společného Job a Baťa?
Proč museli vymřít dinosauři? Je „proč“ totéž
jako „za co“? V centru stojí Jobova životní
ztráta, respektive otázka, proč se zlé věci dějí
dobrým lidem. Inscenace nenabízí hotovou od-

pověď, ale zpochybňuje jednoduchou logiku, že
se věci v životě dějí „za odměnu“ nebo „za
trest“. Jobův příběh je tak i pro nás příběhem
o hledání našeho místa ve světě v situacích, kdy
jsme nad svým životem ztratili kontrolu.
Sám spoluautor a herec Jan Horák dodává, že
příběh je zvlášť vhodný pro starší zlomyslné
děti. A to jsme myslím alespoň tak trochu my
všichni. Takže neváhejte a nebojte se přijít se
svými ratolestmi, ale i bez nich.
Na setkání s vámi se těší

Štěpán Klásek

Osobní pozvání na předadventní 
koncert klavíristy Daniela Juna 
Vážení a milí obyvatelé Litomyšle, rád bych Vás
touto cestou pozval 30. 11. od 16.00 na můj
společný koncert s předním českým violistou
a skladatelem Jiřím Kabátem (mj. bývalým čle-
nem Vlachova kvarteta Praha či Pavel Haas
Quartet). 
Město Litomyšl hraje v mém zejména hudeb-
ním životě velmi důležitou roli. V průběhu škol-
ních let jsem totiž navštěvoval místní ZUŠ
v klavírní třídě Marie Heylové. To pro mne bylo
odrazovým můstkem pro následné studium

na Konzervatoři P. J. Vejvanovského v Kroměříži
i na HF JAMU v Brně, potažmo také pro rozsá-
hlou koncertní i pedagogickou činnost. Do Li-
tomyšle jsem se za tu dobu vícekrát rád vracel
s různými koncertními projekty, které jsem pro-
váděl ve Smetanově domě, na ZUŠ, ale i na dal-
ších místech. V místním evangelickém kostele
na Lánech budu vystupovat poprvé a moc se
na to těším. Budeme mít posluchačsky vděčný
a efektní program plný silných emocí a kon-
trastů. Daniel Jun

Restaurátorské práce na židovském hřbitově se
chýlí ke zdárnému konci. Letos se podařilo vzty-
čit, ukotvit a zretušovat 14 náhrobků. Díky
tomu jsme se zase o krok přiblížili původní po-
době hřbitova. Věříme, že se i další roky bude
pokračovat a hřbitov se stane důstojným mís-
tem. Oprav je potřeba na místě opravdu
mnoho, ale po kouscích se časem dočkáme
velké proměny. Zima bude časem fyzického od-
počinku, zároveň však vhodným obdobím pro
přemýšlení nad akcemi, kterými vás potěšíme
příští rok.  Kdo by si rád prohlédl práci restau-
rátorů, může přijít kdykoliv na židovský hřbitov.
Pokud by se rád i něco zajímavého dozvěděl,
doporučujeme hřbitov navštívit v pátek 29. 11.
kdykoliv. V době mezi 15. –16. hodinou zde
potká i restaurátory a správce.

Vojtěch Toms, Správce židovského hřbitova

Restaurátoři
na židovském
hřbitově



12

POZVÁNKY

Listopadová schůzka Kroužku Jihočechů se
koná ve středu 27. 11. od 16.00 hod. v salonku
Restaurace Slunce. Na programu bude předná-
ška Jany Pecháčkové „Devatero řemesel, de-
sátá bída aneb hurá do práce“. Životní cesta
přednášející od dětských snů a přání k tvrdé re-
alitě se možná podobá i vaší cestě, nebo ne?
Přijďte si to poslechnout…
Srdečně zveme i veřejnost, vstup zdarma.                

Jana Kroulíkova

Ruka pro život zve na výstavu
Zveme všechny spoluobčany Litomyšle i blíz-
kého okolí na již tradiční prodejní výstavu, která
se uskuteční v úterý 26. listopadu a ve středu
27. listopadu v čase od 9 do 16 hodin ve vstup-
ních prostorách našeho Denního stacionáře
Litomyšl.
Návštěvníci si budou moci prohlédnout a za-
koupit výrobky, které vznikly v rámci terapeu-
tických aktivit v multifunkčních dílnách a které
- s větší nebo menší podporou od pracovníků -
vyráběli naši uživatelé s mentálním a kombino-
vaným postižením, poruchou autistického
spektra a také senioři.
Doufáme, že si k nám najdete cestu a podpo-
říte nákupem náš stacionář. Získané peníze
budou využity na nákup materiálu pro další ak-
tivity našich uživatelů.
Budeme se na Vás těšit v našich prostorách
v Litomyšli na ulici J. E. Purkyně 1150.

Více informací získáte na našich webových
stránkách www.rukaprozivot.cz nebo na face-
booku Ruky pro život.

Za pracovníky Ruky pro život o.p.s. se 
na vás těší Ria Slušná

Adventní hrátky
pro celou rodinu
V sobotu 7. prosince od 9 do 12 hodin u nás
můžete strávit skvělé dopoledne. Co vás čeká?
V přednáškovém sále se bude hrát od 9.30 a od
10.30 hod. divadlo Gargulovy Vánoce, které za-
hrají děti z dramatického oboru ZUŠ B. Sme-
tany pod vedením Jany Paulové podle příběhu
z knížky Jiřího Stránského Povídačky pro moje
slunce.
Na dětském oddělení budou celé dopoledne
probíhat výtvarné dílničky. Budeme vyrábět
anděla, vánoční svícínek, zápich, přání nebo pa-
pírové ozdoby na stromeček (cena dílničky 20
Kč).  Můžete napsat přání Ježíškovi nebo se
jenom tak začíst do knížky.
Na oddělení pro dospělé si můžete půjčit
knížky pro dospěláky.
Pro vaše mlsné jazýčky bude připravený vá-
noční knihovnický punč, samozřejmě i v dětské
variantě a něco dobrého na zub. 
Přijďte si do knihovny hrát, číst, dívat se, tvořit,
mlsat nebo jen tak zevlovat. Těšíme se na Vás!

Iva Pekníková, městská knihovna

Sbor paní a dívek a Mužský pěvecký sbor Vás
zvou na Vánoční koncert do kostela Českoslo-
venské církve husitské na Toulovcově náměstí. 
Pod vedení sbormistryně Petry Kubátové a za
doprovodu Marie Jovbakové zazpívají ve
středu 11. prosince od 18.00 hod. adventní
a vánoční písně.  Jindřiška Kubíčková

Kroužek 
Jihočechů

Vánoční koncertHledáte
Péči o nohy z pohodlí domova...

PEDIKURA
L. Štefková

TEL. 732 698 667

Komedie Dokonalá svatba
Vtipná i dojemná hra z dílny Městského divadla
Mladá Boleslav poctí svojí návštěvou Smetanův
dům 3. prosince v 19.00 hodin. Svižná komedie
britského autora Robina Hawdona popisuje
s nadsázkou a humorem, co vše se může stát
ve svatební den – obzvlášť, když to den před
tím přeženete na rozlučce se svobodou. Dnes
se žením. To je jediná jistá myšlenka, se kterou
se Bill probouzí v novomanželském apartmá.
Problém je, že se probouzí vedle úplně cizí
dívky. Do svatby zbývá jen pár hodin a do
apartmá míří nejen jeho vyvolená, ale co hůř,
i jeho nastávající tchyně. Co teď? Vstupenky
na www.smetanuvdum.cz, v Infocentru Lito-

Video performance na Dangerous Love
Na výstavě v městské galerii můžete kromě
kresby, malby či sochy nalézt také video perfor-
manci. Hned v úvodu se setkáte s videem v Li-
banonu narozené umělkyně Teresy Diehl.
Z detailů mužských rukou, vlající růžové sukně
a nohou v bílých punčocháčích lze odvodit
celou situaci – dívenku houpe na houpačce
muž. Nevinnost celé projekce, podpořenou ně-
žnými růžovými tóny, může narušit otázka –
kdo je onen muž, který houpe dívenku? Je to
její otec? Nebo jde o cizího člověka, tedy mo-
žnou hrozbu? Aspekt nebezpečí a ohrožení,
který je leitmotivem celé výstavy, nevyjádřila
Teresa Diehl pomocí doslovného symbolu.
Za zvuků melancholické syntetické melodie,
připomínající hrací skříňku, jej spíše jen tušíme
a o to více je znepokojivý. 
Video performance německé umělecké dvojice
Stoll & Wachall pracuje s tématem ženské při-
tažlivosti a dominance. Obě umělkyně si po-

mocí modrých lesklých lodiček na vysokých
podpatcích pohrávají s různými druhy ovoce či
jej přímo deformují, což bychom v rámci  ironi-
zující videoartové produkce uměleckého dua
mohli chápat jako výsměch těm mužům, kteří
vysoké podpatky vnímají ve smyslu nástroje ke
zvýšení sexuální přitažlivosti žen. 
V intimní atmosféře malého kabinetu je možné
zhlédnout video francouzské umělkyně  Marie-
Ange Guilleminot s názvem Mé panenky. Uměl-
kyně na videu senzuálně hněte a mazlí se
s jakýmsi amorfním objektem, jehož tvar se
podřizuje pohybům jejích prstů a dlaní. Orga-
ničnost objektu v rukou umělkyně vede k těles-
ným asociacím, v hlubším kontextu zároveň
vysílá do světa zprávu o svobodě lidské identity
a sexuální orientace.
Další zajímavá umělecká díla můžete na vý-
stavě Dangerous Love objevit až do 5. ledna
2025. Jana Kosková

Na ocet
Svižná komedie o dvou smolařích a nepřízni
osudu, ale s docela slibným koncem. Tak lze
charakterizovat divadelní hru, která zavítá do
Smetanova domu ve středu 27. listopadu
v 19.00 hodin. Jane a Mike jsou dva životní
smolaři, kteří zůstali „na ocet.“ Mike je rozve-
dený obchodní cestující, otec dvanáctiletého
Jonatana, Jane je svobodná matka dvouapůl-
leté Lucy. Ač se děti na scéně nikdy neobjeví,
hrají v životě každého z nich důležitou roli.
Změní láska jejich životy k lepšímu nebo jim je
ještě více zamotá? Titulních rolí se ujmou Jan
Dolanský a Lenka Vlasáková. Vstupenky
na www.smetanuvdum.cz, v Infocentru Lito-
myšl, tel.: 461 612 161 nebo v pokladně Sme-
tanova domu hodinu před akcí. Leoš Krejčí

myšl, tel.: 461 612 161 nebo v pokladně Sme-
tanova domu hodinu před akcí. Leoš Krejčí



13

Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

 1. 11.    Pá   19.00 a 21.00           Dušičkové prohlídky očistcové kaple - 180/150 Kč • piaristický chrám Nalezení sv. Kříže                            tel. 727 878 444 
                      20.00                         Livin Free - koncert, předprodej 390 /450 Kč na místě • Music club Kotelna                                                     tel. 776 278 519 
2. 11.     So     9.00                          III. Zabijačkové hody • Toulovcovo nám.                                                                                                                 tel. 465 483 125 
                      19.00 a 21.00           Dušičkové prohlídky očistcové kaple - 180/150 Kč • piaristický chrám Nalezení sv. Kříže                             tel. 727 878 444
                      22.00                         Párty time! - dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
3. 11.     Ne  15.00                         Příběhy králička Péti - divadlo pro děti uvádí Divadlo Radost, 190 Kč • Smetanův dům                                tel. 461 613 239 
                      16.00                         Matýsek v Litomyšli - Zdenek Polach, český břichomluvec a Matýsek s jejich kamarády, 360 Kč • Kino Sokol  
4. 11.     Po   19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
5. 11.     Út     9.30                          Svatomartinské tvoření • Rodinné centrum Litomyšl                                                                                          tel. 607 605 720 
                      16.30                         Triky štíhlých gurmánek - přednáška Karolíny Ponocné Kamberské, vstupné dobrovolné • ZŠ U Školek    tel. 461 613 056 
                      19.00                         Chanson Trio CouCou - koncert francouzských chansonů a evergreenů, vstupné dobrovolné • gymnázium - aula  
6. 11.     St    16.00 –17.00             Hrajeme si na školu - kurz pro předškolní děti, zdarma, nutné přihlášení předem • ZŠ U Školek                   tel. 461 613 056 
                      19.00                         Waltari - 30 years of So Fine - předkapely PVRS a Atavists, předprodej 690 Kč/750 Kč na místě • Music club Kotelna  
8. 11.     Pá   19.00                         The Backwards: The Beatles ´66 Tour - koncert slovenské kapely, 400-490 Kč • Smetanův dům                 tel. 461 613 239 
                      20.00                         Upside Down!Cz + Nežfaleš + Houba - koncert, od 250 Kč • Music club Kotelna                                           tel. 776 278 519 
9. 11.     So   10.00 –17.00             Graffiti workshop s Radkem Michálkem - 1500 Kč, rezervace nutná do 20. 10. edukace@galerie.litomysl.cz • dům U Rytířů  
                      17.00                         Pralinková teta u přechodu - křest třetí knížky litomyšlské spisovatelky Petry Filové, 100 Kč • Smetanův tel. 461 613 239 
                      20.30                         Botox: Botox na cestách - koncert multižánrové kapely, předprodej 299 Kč • Music club Kotelna               tel. 776 278 519 
                      22.00                         Get Lit Párty - dj King, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                               tel. 776 278 519 
11. 11.   Po   17.00                         Svatomartinský lampionový průvod - zakončený na Toulovcově nám., občerstvení • MŠ v Líbánkách - sraz na zahradě 
                      17.45                         Jak Honza ke štěstí přišel - pohádka pro děti v podání Divadla Di, vstupné dobrovolné • Husův sbor        tel. 724 704 977 
                      18.00                         Pjér la Šé´z a Terez Wrau: Návrat k srdci - hudebně filozofický dialog, předem 450 Kč/600 Kč na místě • Zámecké návrší 
                      18.00                         Beseda ke Dni veteránů - s kapitánem v.v. Lubošem Sperátem, moderuje Šárka Kuchtová • Lidový dům   tel. 732 803 709 
12. 11.   Út   10.00                         Sovičky - tvoření pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                                         tel. 607 605 720 
                      15.00 –17.00             Objevujeme svět deskových her: Hry pro malé špunty - pro všechny milovníky deskovek • knihovna - přednáškový sál . 
                      18.00                         Beseda s Mgr. Milanem Svobodou nad osobností bratra Řehoře Krajčího - vstupné dobrovolné • Nový kostel  
                      19.00                         Nohy vzhůru! - uvádí Divadlo Metro (M. Zounar, M. Kraus, M. Procházková, aj.), 490-590 Kč • Smetanův dům  
13. 11.   St    16.30                         Interní večírek • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                                                      tel. 461 612 628 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
                      19.00                         Art mapping na zámecký pivovar – připomínající čtvrt století zámeckého areálu v UNESCO • nám. Václava Havla  
14. 11.   Čt   17.30                         Dangerous Love pod lupou - komentovaná prohlídka výstavou • dům U Rytířů - městská galerie              tel. 461 653 488 
                      18.00                         Vinařství Volařík Mikulov - degustace vín, 340 Kč • Hotel Zlatá Hvězda                                                           tel. 603 526 836 
                      18.00                         Beseda se spisovatelem Jiřím Šestákem - představení jeho nové knihy, vstupné dobrovolné • knihovna  tel. 461 612 068 
                      19.00                         LHV: Henry Purcell - Dido a Aeneas - opera, 250 Kč, studenti 125 Kč, děti do 15 let zdarma • Smetanův dům 
15. 11.   Pá   19.00                         Bára Poláková: Něhy - koncert, 710-790 Kč • Smetanův dům                                                                             tel. 461 613 239 
                      21.00                         The Kredenc revival CCR - koncert, po koncertě afterpáty, předprodej 150 Kč/180 Kč na místě • Music club Kotelna  
16. 11.   So   10.00                         Dialog vědy a víry: Eutanázie - přednáška prof. Pavla Pafka • Husův sbor                                                        tel. 724 704 977  
                      22.00                         Diskotéka 70.-90. let - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                   tel. 776 278 519 
17. 11.   Ne  17.11                         Den boje za svobodu a demokracii - 35 let od Sametové revoluce, tradiční setkání • náměstí Václava Havla 
18. 11.   Po   20.00                         LiStOVáNí.cz: Světská mafie - T. Drápela a J. Kmenta, předprodej 150 Kč/180 Kč na místě • Music club Kotelna  
19. 11.   Út   10.00                         Tvoření s luštěninami • Rodinné centrum Litomyšl                                                                                              tel. 607 605 720 
                      19.00                         Pamír trail - 1330 km pěšky přes Tádžikistán - cestopisná přednáška Merisi a Miške, 185 Kč • Music club Kotelna  
20. 11.   St      9.00 –16.00             Preventivní péče o zdraví s poradkyní ITOVI -  vyšetření imun. systému, nutné objednání předem • Faltysovo knihkupectví 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
21. 11.   Čt   09.00                         Pečení perníčků do mikulášských balíčků • Rodinné centrum Litomyšl                                                          tel. 607 605 720 
                      17.00                         Literární stand-up Karolíny Zoe Meixnerové: Rukopisy, Mácha, Tyl - beseda • knihovna - přednáškový sál 
                      17.30                         Pojďme si povídat o umění anglicky! - anglicky mluvená prohlídka výstavy s J. Bensonem, zdarma • dům U Rytířů  
                      19.00                         AD: The Losers - uvádí Losers Cirque Company, 390-450 Kč • Smetanův dům                                                 tel. 461 613 239 
22. 11.   Pá   21.00                         United Flavour - koncert, po koncertě afterpárty, předprodej 290 Kč/350 Kč na místě • Music club Kotelna 
23. 11.   So   22.00                         Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
26. 11.   Út   10.00                         Tvoření pytlíků na čertovskou nadílku • Rodinné centrum Litomyšl                                                                tel. 607 605 720 
                      19.00                         Noční spoje - divadelní představení uvádí divadlo Studio Dva, 790-990 Kč • Smetanův dům                        tel. 461 613 239 

v Litomyšli 
v listopadu 
2024

13. 11.   Art mapping na zámecký pivovar 1. 12.  Vernisáž výstavy betlémů 3. 12.  Dan Bárta & Ilustratosphere: Němá éra tour



14

27. 11.   St      9.00 –17.00             Výklady karet - s Emilií Didi Bertovou • Faltysovo knihkupectví                                                                          tel. 461 612 667 
                      16.00                         KJČ: Devatero řemesel, desátá bída, aneb hurá do práce - přednáška J. Pecháčkové, zdarma • Restaurace Slunce 
                      19.00                         Na ocet - uvádí Divadlo Metro, hrají J. Dolanský a L. Vlasáková, 450-520 Kč • Smetanův dům                       tel. 461 613 239 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
28. 11.   Čt     9.00                          Zdobení perníčků do mikulášských balíčků • Rodinné centrum Litomyšl                                                       tel. 607 605 720 
                      17.30                         Vyšívané Vánoce - předadventní vyšívání s H. Žďárovou, 200Kč, nutné přihlášení předem • dům U Rytířůtel. 461 653 488 
                      18.00                         Vinařství Lahofer - degustace vín, 340 Kč • Hotel Zlatá Hvězda                                                                         tel. 603 526 836
                      18.00                         Good Job - divadelní představení Jana Horáka o Jobovi, vstupné dobrovolné • Husův sbor                          tel. 724 704 977 
29. 11.   Pá   16.00                         Vítáme advent - tradiční i netradiční tradice a zvyky, zážitkové putování s úkoly • Středisko volného času - zahrada 
                      17.00                         Zdenka Olivová: Smaltování - vernisáž výstavy • Galerie Pakosta (StreetGallery)                                            
                      19.00                         Dalibor Janda s kapelou Prototyp - koncert, hostem bude Jiřina Anna Jandová, 600-690 Kč • Smetanův dům  
                      21.00                         Květy - koncert, předprodej 250 Kč/300 Kč na místě • Music club Kotelna                                                        tel. 776 278 519 
30. 11.   So     9.00 –15.00             Advent ve škole - celoškolní akce • Základní škola U Školek                                                                                 tel. 461 613 056 
                      10.00                         Hravé malování - kurz malování se Silvií Henniger • ZUŠ Bedřicha Smetany - Tunel                                       tel. 773 655 872 
                      10.00 –16.00             Advent na ZŠ Zámecká - prohlídka modernizované budovy, kavárna, únikovka, herna, dílničky, koncerty • ZŠ Zámecká 
                      10.45 a 16.45           Mikulášská jízda parním vlakem - tradiční hojně navštěvované setkání s Mikulášem a čerty • vlakové nádraží 
                      20.00                         Charity Day Afterparty - koncert, po koncertě afterpárty s Dj Kingem, 150 Kč • Music club Kotelna          tel. 776 278 519 
1. 12.     Ne    9.00 –17.00             Hraní a volné tvoření ve výstavě Zábaviště pro sviště a muzejní herně - na děti čeká chytrá zábava • muzeum  
                      13.00 –19.00             První andělská neděle - gurmánský trh, koncerty, pohádka, zapálení 1. adventní svíce, zdarma • náměstí Václava Havla 
                      15.30                         Vernisáž výstavy betlémů – tradiční výstava v piaristickém chrámu  / náměstí Václava Havla – andělské pódium  tel. 727 878 444 
                      17.00                         Slavnostní rozsvícení vánočního stromu - za účasti dětských pěveckých sborů • nám. Václava Havla       tel. 461 653 333 
3. 12.     Út   10.00                         Malí čertíci - tvoření pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                                   tel. 607 605 720 
                      16.30                         Interní večírek • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                                                      tel. 461 612 628 
                      19.00                         AD: Dokonalá svatba - divadelní představení uvádí Městské divadlo Mladá Boleslav, 390-450 Kč • Smetanův dům  
                      20.00                         Dan Bárta & Ilustratosphere: Němá éra tour - koncert, předprodej 560 Kč/650 Kč na místě • Music club Kotelna  
4. 12.     St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
5. 12.     Čt   10.00                         Centrem chodí čert a Mikuláš - nutná rezervace míst předem • Rodinné centrum Litomyšl                        tel. 732 141 575 
6. 12.     Pá   21.00                         Kurtizány z 25. avenue - koncert, předprodej 290 Kč/350 Kč na místě • Music club Kotelna                         tel. 776 278 519 
7. 12.     So     9.00 –12.00             Adventní hrátky pro celou rodinu • Městská knihovna Litomyšl                                                                       tel. 461 612 068 
                      10.00                         Když Vánoce klepou na dveře - velká dávka vánoční atmosféry, vánoční dílny pro děti i rodiče,... • Smetanův dům  
                      11.00 –15.00             Vánoční burza vinylů - letos poslední burza desek a cédéček, 50 Kč • Music club Kotelna                             tel. 776 278 519 
                      22.00                         Párty time! - dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
8. 12.     Ne  10.00 –12.00             Beseda a kreativní tvoření s ilustrátorkou Vendulou Hegerovou ve výstavě Zábaviště pro sviště • muzeum  
                      13.00 –18.30             Druhá andělská adventní neděle - gurmánský trh, koncerty, pohádka pro děti, zapálení 2. adventní svíce • nám. V. Havla 
10. 12.   Út     9.30                          Vánoční hvězda - tvoření pro maminky s dětmi • Rodinné centrum Litomyšl                                                   tel. 607 605 720 
                      15.00 –17.00             Objevujeme svět deskových her: Kooperativní hry - pro všechny milovníky deskovek bez rozdílu věku • knihovna 
                      17.00                         Vánoční koncert žáků • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                                         tel. 461 612 628 
                      19.00                         Dobrodružná Te Araroa (to nej ze Zélandu) - cestopisná přednáška Martini Merisi, 185 Kč • Music club Kotelna 
11. 12.   St      9.00 –17.00             Co vás čeká v roce 2025 podle hvězd? - s Ilonou Reginou Grimovou • Faltysovo knihkupectví                    tel. 461 612 667 
                      16.00                         Hrajeme si na školu - kurz pro předškolní děti,zdarma, nutné přihlášení předem • ZŠ U Školek                   tel. 461 613 056 
                      18.00                         Vánoční koncert - Sbor paní a dívek a Mužský pěvecký sbor • Husův sbor                                                        tel. 724 704 977 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
12. 12.   Čt     9.00                          Tradiční vyrábění jmenovek na dárky - tvoření pro maminky • Rodinné centrum Litomyšl                          tel. 607 605 720 
                      17.00                         Totální výprodej v městské galerii - netradiční advetní jarmark • dům U Rytířů - Městská galerie Litomyšl 
                      17.00 a 19.30           Vánoční koncert sboru KOS – Smíšený pěvecký sbor KOS Pedagogické školy Litomyšl • Smetanův dům   tel. 461 614 550 
                      18.00                         Vína světa Vinicola - degustace vín, 340 Kč • Hotel Zlatá Hvězda                                                                      tel. 603 526 836 
13. 12.   Pá   21.00                         Vltava - koncert, po koncertě afterpárty, předprodej 450 Kč/500 Kč na místě • Music club Kotelna             tel. 776 278 519 
14. 12.   So   19.00                         Hudba pomáhá - benefiční koncert, hraje Hudbí orchestr • Smetanův dům                                                     tel. 461 613 239 
                      22.00                         Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
15. 12.   Ne  10.00 –17.00             Předvánoční Mint Market - prodejní přehlídka pečlivě vybraných designérů • zámecký pivovar                   
                      13.00 –18.30             Třetí andělská adventní neděle -  gurmánský trh, koncerty, pohádka pro děti, zapálení 3. adventní svíce • nám. V. Havla 
                      14.00                         Komentovná prohlídka výstavou Piaristé v Litomyšli - s Martinem Boštíkem • regionální muzeum        tel. 461 615 287 
 
Vysvětlivky: LHV - Litomyšlský hudební večer, KJČ - Kroužek Jihočechů, AD - abonentní divadlo 

                                                         Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
1. 11.            Pá                               Halloween v kině: Nikdy se nepouštěj - film USA, horor / thriller, 100 min., titulky, 100 Kč 
2. 11.            So                               Halloween v kině: Duše prokletých - film Irsko, horor / thriller, 100 min., titulky, 100 Kč 
3. 11.            Ne                              Lee: Fotografka v první linii - film USA / VB, drama / životopisný / historický, 120 min., titulky, 140 Kč 
5. 11.            Út                               Rok vdovy - film ČR / SR / Chorvatsko - 110 min., 140 Kč 
6. 11.            St                                Tajemství smrti - film ČR, dokumentární, 95 min., 140 Kč 
7. 11.            Čt                                Ještě nejsem, kým chci být - dokumentární, ČR / SR / Rakousko, 90 min., 130 Kč 
8.-10. 11.      Pá-Ne                         Poklad - film ČR, komedie / dobrodružný, 100 min., 150 Kč 
12. 11.          Út                               Hranice přežití - film USA, akční / sci-fi / thriller, 90 min., titulky, 140 Kč 
13. 11.          St                               Výjimečný stav - film ČR, komedie, 115 min., 140 Kč 
14. 11.          Čt od 17.00              Kino pro seniory: Janžurka - film ČR, dokumentární, 110 min., 70 Kč 
14. 11.          Čt                               Architektura ČSSR 58-89 - film ČR, dokumentární, 130 min., 130 Kč 
15. 11.          Pá                               Amerikánka - film ČR, drama / fantasy, 110 min., 140 Kč 
16., 17. 11.   So, Ne                        Vlny - film ČR, drama / thriller, 130 min., 100 Kč  
19. 11.          Út                              Konkláve - film USA / VB, thriller, 120 min., titulky, 140 Kč 
20. 11.          St od 19.00               Tady Vary: Emilia Perez - film USA / Mexiko / Francie, krimi / komedie, 130 min., titulky, 170 Kč 
21. 11.          Čt                               Vandráci na ostrově lidojedů - film ČR, dokumentární / dobrodružný, 105 min., 140 Kč 
22., 23. 11.   Pá, So od 19.00        Gladiátor II - film USA / VB, akční / drama / dobrodružný, 150 min., dabing, 150 Kč 

Kino Sokol                                        Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz



1515

24. 11.          Ne od 19.00             Gladiátor II - film USA / VB, akční / drama / dobrodružný, 150 min., titulky, 150 Kč 
25. 11.          Po od 19.00              Motani: Dobrodružství Panama - cestopisná beseda, 110 min., 130 Kč 
26. 11.          Út                              John Wick - 10. výročí - film USA / Čína, akční / krimi / thriller, 100 min., titulky, 140 Kč 
27. 11.          St                               Heretik - film USA, horor / thriller, 110 min., titulky, 140 Kč 
28. 11.          Čt                               Filmový klub: Upír Nosferatu - film Německo, horor / fantasy, 95 min., titulky, 140 Kč 
29. 11.          Pá                               Venom: Poslední tanec - film USA, akční / sci-fi / dobrodružný, 135 min., dabing, 150 Kč 
30. 11.          So od 19.00              Gladiátor II - film USA / VB, akční / drama / dobrodružný, 150 min., dabing, 150 Kč 
1. 12.            Ne od 19.00             Gladiátor II - film USA / VB, akční / drama / dobrodružný, 150 min., titulky, 150 Kč 
3. 12.            Út                              Tajemství smrti - film ČR, dokumentární, 95 min, 140 Kč 
4. 12.            St                               Vlastně tě mám ráda, tati - film USA, komedie / drama, 110 min, titulky, 140 Kč 
5. 12.            Čt                               Prezidentka - film SR / ČR, dokumentární, 110 Kč, 130 Kč 
6., 7. 12.       Pá, So                        Poklad - film ČR, komedie / dobrodružný, 100 min, 150 Kč 
8. 12.            Ne                              Vedlejší pokoj - film Španělsko, drama, 110 min, titulky, 140 Kč 
10. 12.          Út                              Pán prstenů: Válka Rohirů - film USA / Japonsko, akční / fantasy / animovaný, 150 min, titulky, 140 Kč 
11. 12.          St                               Venom: Poslední tanec - film USA, akční / sci-fi / dobrodružný, 135 min, titulky, 150 Kč 
12. 12.          Čt od 17.00              Kino pro seniory: Zápisník alkoholičky - film ČR, drama, 90 min, 70 Kč 
12. 12.          Čt                               Andy Warhool: Americký sen - film SR, dokumentární / životopisný, 90 min, titulky, 130 Kč 
13., 14. 12.   Pá, So                        Lovec Kraven - film USA, akční / dobrodružný / sci-fi, 110 min, dabing, 150 Kč 
15. 12.          Ne                              Lovec Kraven - film USA, akční / dobrodružný / sci-fi, 110 min, titulky, 150 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM                  Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
1. 11.            So                               Halloween v kině: 200% vlk - film Austrálie, animovaný / dobrodružný / rodinný / komedie, 100 min., dabing, 140 Kč 
3. 11.            Ne od 16.00             Zdeněk Polach: Matýsek a jeho kamarádi - loutkové představení, 100 min., 360 Kč 
9., 10. 11.     So, Ne                        Rozzum v divočině - film USA, animovaný / dobrodružný / rodinný, 90 min., dabing, 140 Kč 
16., 17. 11.   So, Ne                        Pyšná princezna - film ČR, animovaný / pohádka, 85 min., 140 Kč 
18. 11.          Po od 10.00              Mini kino: Věneček pohádek – film ČR, pásmo pohádek, 70 min, 60 Kč 
23., 24. 11.   So, Ne od 16.30       Čaroděj Kajtek - film Polsko / Česko / Slovensko, rodinný / dobrodružný / mysteriózní, 105 min., dabing, 140 Kč 
29., 30. 11.   Pá, So                        Odvážná Vaiana 2 - film USA, animovaný / komedie / dobrodružný, 90 min., dabing, 140 Kč 
1. 12.            Ne                              Odvážná Vaiana 2 - film USA, animovaný / komedie / dobrodružný, 90 min., dabing, 140 Kč 
7. 12.            So                               Bob a Bobek ve filmu: Na stopě Mrkvojeda - film ČR, animovaný / rodinný, 80 min, 140 Kč  
8. 12.            Ne od 16.00             Předpremiéra s delegací: Léto s Evženem - film ČR, rodinný / komedie, 105 min, 140 Kč 
13. 12.          Pá                               Odvážná Vaiana 2 - film USA, animovaný / komedie / dobrodružný, 90 min, dabing, 140 Kč 
14., 15. 12.   So, Ne                        Čarodějka – film USA, fantasy / muzikál / dobrodružný / rodinný, 90 min, dabing, 140 Kč

Gladiátor II Heretik Odvážná Vaiana 2

8. 11. - 10. 11.                                  Svatomartinská husa • Art Cafe Restaurant v Hotelu Zlatá hvězda • od 11.00   
9. 11. - 10. 11.                                  Astrovíkend - Esoterický festival. Dny tajemna a zdraví • zámecký pivovar • So 9-18, Ne 10-17 
11. 11. - 17. 11.                                Svatomartinské hody - objednávky nutné předem • Restaurace a Minipivovar Veselka • od 11.00 
25. 11. - 30. 11.                                Swap - výměna vánočních ozdob a dekorací • Městská knihovna Litomyšl • v provozní době  
26. 11. -  27. 11.                               Podzimní výstava • ve vstupních prostorách Denního stacionáře Ruky pro život o.p.s, J. E. Purkyně • Út, St 9-16  
29. 11. - 1. 12.                                  Duke Vánoce - výstava keramiky, suché vazby SŠZaT, obrazy J. Vidláka, prohlídka ateliéru • Galerie Dudycha • Pá a So 10-17, Ne 10-16  
30. 11. - 22. 12.                               Adventní víkendy s Ozdobou.cz – malá vánoční výstava, malování ozdob, degustace vín • zámecké sklepení • So-Ne 10–15   
1. 12. - 31. 12.                                  Tradiční výstava betlémů • piaristický chrám • Čt a Pá 13-17, So 13-18, Ne 10-19, 24. 12. 13-15, 26. - 31.12. denně 10-18  
1. 12. - 20. 12.                                  Vánoční výstava - výstava keramiky DUKE, vánoční nabídka, prohlídka ateliéru • Galerie Dudycha • otev. dle domluvy tel. 604 445 207  
30. 11. - 12. 1.                                  Zdenka Olivová: Smaltování - výstava • Galerie Pakosta (StreetGallery) • otevřeno denně (Streetgallery)  
do 23. 11.                                        11. Sympozium Litomyšl - výstava, která propojuje české a nizozemské umělce • Galerie Miroslava Kubíka • Čt-Ne 10-17  
do 31. 12.                                        Bedříšek a stroj času – venkovní úniková hra, hrací karty v IC • historické centrum města 
do 31. 12.                                        Luboš Kafka: Příběhy a místa – prodejní výstava • Galerie Antik Hotel Sofia Litomyšl • otevřeno denně  
do 5. 1.                                            Dangerous love - výstava současných umělkyň ve spolupráci s Museem Montanelli • dům U Rytířů • Út-Ne 10-12, 13-17  
do 5. 1.                                             Zábaviště pro sviště - interaktivní výstava pro děti i dospělé • regionální muzeum • Út-Pá 9-12 a 13-17, So-Ne 9-17  
do 21. 4.                                          Piaristé v Litomyšli - výstava k 380. výročí zahájení školského působení piaristů • muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17 a So-Ne 9-17

výstavy a vícedenní akce

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz



9. 11. - 10. 11.                                  Výstava králíků, drůbeže, holubů a exotů - So 8-16, Ne 8-14 • Dolní Újezd - Chovatelské středisko 
16. 11.   So od 19.00                     7. taneční zahajovací ples sezony • Čistá - kulturní dům 
23. 11.  So od 16.00                     O nepodařeném čertovi a nezbedném andělovi - divadelní spolek z Němčic, vstupné dobrovolné • Bučina - obecní sál hostince U Hvězdy 
30. 11.   So od 12.00                     Adventní výstava • Čistá - kulturní dům 
1. 12.     Ne od 16.30                     Adventní koncert a rozsvícení stromu • Čistá - kostel sv. Mikuláše 
7. 12.     So od 13.00-16.00          Vánoční prodejní výstava - od 13.30 doprovodný program (saxofonové kvarteto, cimbálová muzika) • Lubná - Skalka  
7. 12.     So od 13.00-16.00          Tradiční vánoční jarmark - s dobročinnou kavárnou • Bučina - obecní sál hostince U Hvězdy 
7. 12.     So od 15.00                     Hasičské peklo • Čistá - kulturní dům 
8. 12.     Ne od 15.00                     Adventní koncert pro housle a kytaru - od 16.00 kavárna od Dua Espessivo na faře • Bučina - kostel ČCE na křižovatce u fary

kam v Mikroregionu Litomyšlsko?                                       www.litomyslsko.cz

 Městský bazén, tel.: 461 315 011  
Aktuální informace a otevírací doba na webu 
www.bazen-litomysl.cz 

 Zimní stadion 
Veřejné bruslení: 
So, Ne 13.30-15.30, St 16.30-17.30 
www.hclitomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 724 352 581 
Tenis, squash, bowling, badminton, lezecká stěna, 
posilovna 
www.sportcentrumlitomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem 
devět stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Spinning Centrum Stratílek  
45 až 120minutové lekce,  
rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 
158 metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří 

rádi jezdí na kole, skateboardu, longboardu, kolo-
běžkách či in-line bruslích. 

 Spirit studio, tel.: 739 954 311   
Smetanovo nám. 112 (za Českou spořitelnou) 
Čt od 9.30 Biodanza pro seniory - tanečně prožit-
kový systém osobního rozvoje, registrace na:  
knihovna.litomysl.cz/u3v/ 

 Jandíkova.cz, tel.: 776 288 774 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

sport, cvičení

Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno:                                                                                                                                      
Po-Pá     8.30-17.00                                                                                     
So           9.00-12.00                                                                                        
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive,  
Colosseum a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky

Infocentrum Litomyšl

2. 11.     So   9.00                            Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Sokol Česká Třebová II - krajský přebor mužů I. třídy • městská sportovní hala 
                      16.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Loko Trutnov - NRL juniorů U19 • městská sportovní hala 
                      18.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Basketbal Svitavy B - Východočeský přebor mužů • městská sportovní hala 
3. 11.     Ne  17.00                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Slovan Moravská Třebová - Krajská liga mužů • zimní stadion                 
9. 11.     So   13.00                         Veřejný jezdecký trénink • Jízdárna Suchá                                                                                                              
10. 11.   Ne  10.00                         Volejbal: VK Litomyšl vs. Volejbal Červený Kostelec – krajský přebor mužů I. třídy • městská sportovní hala 
                      17.00                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. Panthers Praha - Národní liga mužů - skupina západ • městská sportovní hala  
13. 11.   St    18.30                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Spartak Choceň - Krajská liga mužů • zimní stadion 
16. 11.   So   10.00                         Volejbal: VK Litomyšl vs. VO TJ Lanškroun – krajský přebor žen I. třídy • městská sportovní hala 
                      17.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. SKB Česká Třebová - Východočeský přebor mužů • městská sportovní hala  
17. 11.   Ne  09.00                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. BK Ústí nad Orlicí - Východočeský přebor mužů • městská sportovní hala  
20. 11.   St    18.30                         Lední hokej: HC Litomyšl vs. HC Hlinsko - Krajská liga mužů • zimní stadion 
23. 11.   So  10.00                         Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Svitavy – krajský přebor žen I. třídy • městská sportovní hala 
                      19.00                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. FBC Došwich Milevsko – Národní liga mužů – západ • městská sportovní hala  
30. 11.   So     9.30                         Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Sokol Kerhartice – krajský přebor mužů I. třídy • městská sportovní hala 
                      13.00                         Veřejný jezdecký trénink • Jízdárna Suchá                                                                                                              
                      15.15                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. Jižní Supi Praha - Liga žáků U14 • městská sportovní hala             
1. 12.     Ne  11.00                         Mikulášská veselice pro děti • Jizdárna Suchá                                                                                                       
                      12.15                         Basketbal: Adfors Basket Litomyšl vs. USK Praha - Liga žáků U14 • městská sportovní hala

kam za sportem

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci.  
Abyste nepřišli o prezentaci akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky  
s přesahem až 15 dní. Úplné informace včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu,  
na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání 
výstava, vernisáž 
beseda, přednáška, seminář, vzdělání 
tvorba, dílny, vaření 
soutěže, kvízy

aktuální info o akcích na www.litomysl.cz

16



POZVÁNKY

Předpremiéra filmu Léto s Evženem 
s herci a tvůrci v Kině Sokol
Ještě nedávno jste mohli na různých místech
v Litomyšli potkávat filmový štáb v čele s reži-
séry Miloslavem Šmídmajerem, Pavlem Krum-
párem a mnoha známými herci např. Martinem
Myšičkou, Jaroslavem Pleslem nebo Jiřím Dvo-
řákem. Štáb zde natáčel několik scén nové
české rodinné komedie Léto s Evženem, která

se má svým pojetím zařadit mezi komedie typu
S tebou mě baví svět nebo Jak vytrhnout vel-
rybě stoličku. Stejně jako tyto slavné komedie
i Léto s Evženem zkombinuje dospělé a dětské
herce tentokrát v příběhu o záchraně jednoho
chátrajícího hradu. Snímek finančně podpořil
Pardubický kraj i Město Litomyšl a tvůrci, kteří

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků a pomníků skladem
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985

Oslava čtvrt století zámeckého areálu
Litomyšl v UNESCO pro odborníky 
Čtvrt století od doby, kdy byl zámecký areál Li-
tomyšl zapsán na Seznam UNESCO, jsme spo-
lečně oslavili druhý víkend v září. Renesanční
skvost přivítal ty nejlepší artisty a kejklíře, tan-
čilo se po zámecké věži, chodilo nad hlavami
návštěvníků na prvním zámeckém nádvoří. Pro-
stě oslava, jak se patří!
V polovině listopadu budeme v oslavách pokra-
čovat – tentokrát přivítáme zástupce měst
s památkou UNESCO i představitele dalších
historických měst. Při příležitosti 25. výročí zá-
pisu zámeckého areálu na Seznam UNESCO
pořádáme MiniKonferenci na téma Nové ve
starém. Příklady dobré praxe z Česka i ze zahra-
ničí přiveze novinář Petr Volf, na téma architek-
tura bude přednášet i Architekt roku 2018,
spoluzakladatel kanceláře HŠH architekti i pe-
dagog Petr Hájek. Po nedávných povodních
bude obzvláště zajímavá přednáška Evy Wag-
nerové na téma Poldr jako městský park. Od-
bornou otázku Co je a co znamená pro místa
UNESCO HIA? Zodpoví Lucie Křížová z NPÚ.
Zásadním tématem pro představitele historic-
kých měst je fotovoltaika – zástupce Univerzit-
ního centra energeticky efektivních budov
(ČVUT) představí modly a systémová řešení
vhodné na historické objekty. Alžběta Vlčková
promluví o možnostech využití moderních
technologií pro památky UNESCO. Ještě před
tím, než se účastníci rozdělí na skupinu, kterou

zajímá moderní architektura, či se raději pro-
jdou po veřejných prostorech, budou současní
i minulí představitelé Litomyšle odpovídat
na to, Jak se soudobá architektura děje v Lito-
myšli. 
Pokud máme mezi čtenáři kohokoli, koho by
program konference zaujal, nechť se přihlásí
na unesco@litomysl.cz.
V předvečer konference – tedy ve středu 13. lis-
topadu – zveme v 19.00 hodin všechny zá-
jemce na derniéru Art mappingu na zámecký
pivovar, který naposledy připomene čtvrt sto-
letí zámeckého areálu v UNESCO. Zajímavostí
projekce je přítomnost mimky, která znázor-
ňuje postupně různé osobnosti dějin… přijďte
si naše slavné předky také připomenout!  
Dode jme, že celý program podpořilo dotací
Ministerstvo kultury z programu Podpora pro
památky světového dědictví. 

Michaela Severová, 
vedoucí odboru kultury a cestovního ruchu   

Pojďte pobejt
Vážení spoluobčané Litomyšle, Jmenuji se
Milan Janecký a chtěl bych vás tímto pozvat
na skupinku, kam sám delší čas docházím a kde
se vzájemným vyprávěním mohu poohlížet po
zkušenostech získaných z našich povolání
a běžného života.
Domníváte-li se, že i vám by se líbilo pobýt
a třeba vyprávět něco z vašeho životního pří-
běhu a svobodně se zapojit do rozhovoru, pak

je tu pro vás pozvání do společenské místnosti
Nového kostela vždy v úterý v 18 hodin, kde
nám scházení umožňuje jeho správce.
Nebudete vyplňovat žádnou přihlášku ani vklá-
dat vstupné, ani podepisovat listinu přítom-
ných, snad se pouze představíte. Nemáme
žádný statut, pouze chceme, neboť nás to na-
plňuje.
Buďte vítán kdokoliv, bez rozdílu věku, politické
příslušnosti nebo vyznání. Těšíme se, že se nás
sejde více než dosud. Milan Janecký

nedávno ohlásili dotočeno, se rozhodli udělat
jednu z předpremiér právě v Litomyšli. Srdečně
tedy všechny zveme do Kina Sokol v neděli 8.
prosince v 16.00.
Předpremiéry se účastní delegace herců
a tvůrců filmu, kteří vás nechají nahlédnout do
zákulisí natáčení a podělí se o zajímavosti
a vtipné příběhy ze vzniku této nové komedie.
Nenechte si ujít jedinečnou možnost vidět
"Léto s Evženem" mezi prvními a užít si s námi
nezapomenutelný filmový podvečer. Těšíme se
na vás! Dita Konečná

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Vranice – prodej chaty v blízkosti Toulovcových
Maštalí. Krytá terasa, zahrada, parkování. Elektro
220/380 V. ENB G 
č. 1806 Cena: 2 300 000 Kč
Dolní Újezd – rodinný dům s garáží a zahradou
449 m2 v klidné části obce, výborná občanská vyba-
venost. K trvalému bydlení i k rekreaci. ENB G
č. 1821 Cena: 2 700 000 Kč
Dolní Újezd – stavení s ovocným sadem, komory
s klenutými stropy, výměnek, podstáj, chlévy, sto-
dola, sýpka. Napojení možné na všechny sítě, příjezd
i zezadu. Pozemky 3 062 m2. ENB G
č. 1808 Cena: 4 990 000 Kč
Janov – prodej prostoru k bydlení o dispozici 2+1
v přízemí rodinného domu (id. ¼ domu).  ENB G
č. 1798 Cena: 1 100 000 Kč 
Litomyšl – prodej garáže v lokalitě Cihelna. Vý-
klopná vrata, elektro 220 V.
č. 1816 Cena: 400 000 Kč
Litomyšl – pronájem vybaveného panel. bytu 1+1.
C/117.  č. 1827           Cena: 9 300 Kč / měs. + energie
Litomyšl – Braunerovo náměstí – pronájem obchod-
ních prostor 167 m2. ENB G
č. 1778                      Cena: 16 000 Kč / měs. + energie
Litomyšl – Braunerovo nám. – pronájem bytu 4+kk
(cca 100 m2) ve 3.NP. ENB G
č. 1822 Cena: 14 000 Kč/měs. + energie
Litomyšl – Smetanovo nám. – pronájem bytu 2+kk
(58 m2) ve II. NP. Vytápění centrální, kuchyňská linka
se spotřebiči. Volný od února. ENB G
č. 1828                         Cena: 13 000 Kč / měs. + energie
Litomyšl – Na Řetízku – pronájem garáže (24 m2).
Elektro 220 V.
č. 1833                          Cena: 2 500 Kč / měs. + energie
Morašice – pronájem modernizovaného RD 2+kk
s velkou zahradou. Vytápění kotlem na plyn. Zálohy
na energie 6 000 Kč/měs. ENB G
č. 1830 Cena: 12 000 Kč / měs. + energie

17



18

Tři otázky, 
tři odpovědi
Kudy? Proč? S kým? 
Kudy přijít do Rodinného centra Litomyšl (RC)?
Do RC vedou cesty hned dvě. Pro ty, kteří při-
jedou autem nebo na vozíčku, je vhodný vstup
z Toulovcova nám. 1163. Ti, kteří do RC přichází
s kočárkem či kolem, využívají vchod z boční
Růžové ulice.
Proč? Protože v RC na vás čekají Ivča a Petra,
pro něž se RC stalo druhým domovem. Práce
je stále baví, naplňuje a díky vám obohacuje
o nové zážitky a zkušenosti. Můžete zde s námi
hned po ránu od 9.30 hod. třeba u kávy probrat
vaše témata ať osobní, nebo společná a v pří-
padě konzultace získat radu nebo kontakt
na ověřeného odborníka. Třikrát týdně od 10
hod. je pro rodiny s dětmi připravený program
zaměřený na pohyb, řeč, zpěv, rozvoj jemné
a hrubé motoriky a prostorového vnímání (po,
st, pá). Program je vždy přizpůsobený věku dětí.
Také si hrajeme na badatele, když ve výtvarné
dílně v úterý zapojujeme své smysly k prozkou-
mávání použitých materiálů k tvoření. Nejde
nám o vytvoření přesné kopie předlohy, ale
o vyzkoušení, jak věci fungují, o rozvoj jemné
motoriky a dětské fantazie. Ve čtvrtek je tu
spousta času na vyměňování rodičovských zku-
šeností, dovedností a na volnou hru s dětmi.
Našeho pravidelného programu se můžete
i nemusíte účastnit, každou návštěvu si můžete
přizpůsobit dle vaší nálady a chuti. 
S kým? Děti v RC doprovází většinou maminky
a tatínci, to ale neznamená, že své děti nemů-
žete poslat s prarodiči, tetou, chůvou nebo
s kýmkoliv, kdo bude mít chuť mezi nás přijít. 
Těšíme se na vás každý všední den od 8.30 do
13 hodin. 

Petra Benešová a Ivana Candráková

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Výuka angličtiny na ZŠ T. G. Masaryka? 
Zábavná, inovativní a smysluplná 
Inovativní přístup ve výuce angličtiny dostává
na ZŠ T. G. Masaryka stále větší prostor a těší
se velké oblibě. Učitelé si velmi dobře uvědo-
mují, že bez výborné znalosti angličtiny se žáci
v budoucnu neobejdou. Snaží se proto výuku
zefektivnit a zatraktivnit. Využívají k tomu
různé metody a moderní přístupy a sami se ne-
ustále vzdělávají. Šanci učit se anglicky zá-
bavně, atraktivně a hravě dostávají již nejmladší
žáci na kroužku angličtiny i v družině. 
• English Focus aneb Týdenní intenzivní kurz
angličtiny
Na přelomu září a října proběhl na škole English
Focus – týdenní intenzivní program, v němž si
žáci 2. stupně prohlubovali šest hodin denně
své znalosti pod vedením anglicky hovořícího
lektora. Zakončení výuky pak proběhlo předá-
ním certifikátů. „Ohlasy žáků jsou velmi kladné.
Pochvalují si konverzaci, zlepšení výslovnosti,
ztrátu obav z mluvení anglicky, bezva hry
a také seznámení se spolužáky z jiných tříd.
Mnozí program doporučují a uvítají ho i v bu-
doucnosti,“ říká učitelka angličtiny Zuzana Ve-
selíková. Pro žáky mladších ročníků jsou kurzy

naplánované na březen a červen.
• Světový den duševního zdraví - starost o duši
a vnitřní klid
Druhý říjnový týden patřil duševnímu zdraví.
Při příležitosti Světového dne duševního zdraví
tvořili žáci 8. a 9. tříd v hodinách anglického ja-
zyka myšlenkové mapy, kreslili své pocity, zpra-
covávali informace a hledali způsoby, jak
pečovat o svoji duši a udržet si vnitřní klid. 
• Diferencované hodiny i anglické časopisy 
O zajímavé aktivity nejsou ochuzeny ani běžné
hodiny angličtiny. „V letošním roce obohacu-
jeme výuku čtením časopisů Ready a Gate. Žáci
získávají důvěru ve své schopnosti číst a rozu-
mět cizojazyčnému textu. Články jsou aktuální
a odpovídají věku a zájmům dětí, což je pro ně
atraktivní a přínosné,“ vysvětluje Zuzana Vese-
líková. Osmáci navíc mají nově jednou týdně di-
ferencovanou hodinu anglického jazyka – to
znamená, že si sami, dle svého uvážení, zvolí
jednu ze tří úrovní angličtiny a následně ve vy-
brané skupině procvičují poslech, rozšiřují si
slovní zásobu, konverzují, čtou texty a hrají te-
matické hry. „Pokud se tento způsob výuky

osvědčí, zavedeme jej i v ostatních ročnících,“
doplňuje Zuzana Veselíková. Škola navíc plá-
nuje v příštím roce v hodinách přírodopisu v 8.
ročnících uplatnit metodu CLIL. V praxi to zna-
mená, že se propojí výuka biologie člověka s vý-
ukou angličtiny. „Žáci v budoucnu ocení i zúročí
znalosti slovní zásoby zaměřené na anatomii
člověka a celkového zdraví,“ má jasno učitelka. 
• Art – výtvarná výchova v angličtině
Art neboli výuka výtvarné výchovy v angličtině
se stala na Modré škole již tradicí. Žáci 7. roč-
níku malují a kreslí pod vedením učitele, který
na ně mluví výhradně anglicky. „Učitel nám an-
glicky vysvětlí, co budeme kreslit, pak nám
ukáže příklady. Během hodiny nám dává různé
otázky. Art mě moc baví, je mnohem zajíma-
vější než klasická výtvarka,“ sděluje své dojmy
Aneta Nevečeřalová, žákyně 7. ročníku. 
• Erasmus + vzdělává učitele
Zajímavé formy vzdělávání jsou připravené
i pro učitele. Například letos o prázdninách vy-
razili angličtináři v rámci programu Erasmus +
na studijní pobyt do Dublinu.  Někteří si dali za
cíl prohloubit jazykové znalosti, jiní měli
v úmyslu získat nové materiály do výuky. V prů-
běhu 30 hodin výuky si všichni rozšířili slovní
zásobu, upevnili správnou výslovnost a načer-
pali inspiraci pro projektovou práci či výuku
psaní. „V příštím programu Erasmus + se plá-
nujeme zapojit do projektu Shadowing.
Zúčastníme se náslechů během výuky na za-
hraničních školách,“ uzavírá Zuzana Veselíková. 

Helena Nevečeřalová 

Zveme na Triky štíhlých gurmánek
Milé maminky, babičky, tety či kamarádky, pro-
stě všichni, kteří se zajímáte o pestrý a chutný
jídelníček, ale také o své zdraví, rádi vás přiví-
táme na přednášce Triky štíhlých gurmánek
paní Karolíny Ponocné Kamberské.
Možná ji znáte z televize Prima jako Karolínu,
domácí kuchařku. Je to však osoba vskutku
všestranná. Spolu se svou sestrou tvořila fol-
kové duo Sestry Steinovy, kde byla autorkou re-
pertoáru. Pracovala jako lifestylová novinářka,
bloggerka, je to také autorka čtveřice kuchař-
ských knih a nyní i nutriční terapeutka a lek-
torka STOBu.
V naší škole bude mít 5. listopadu hned dvě
přednášky. Chci jíst a zářit a Triky štíhlých gur-
mánek.
První z přednášek je určena našim žákům dru-
hého stupně a proběhne dopoledne, ale
na druhé rádi přivítáme všechny, kteří se zají-
mají o pestrý a chutný jídelníček, ale také o své
zdraví.
Někdo si myslí, že se gurmánství a zdravá ští-
hlost vylučuje. Není to však pravda. Lektorka
posluchačům nabídne několik tipů, jak si zacho-
vat radost z jídla, ale zároveň se nemuset trápit

kvůli váze. Vysvětlí, že dobré a kvalitní jídlo ne-
musí být otázkou peněz, pokud víte, co vybírat,
a že paradoxně to nejlepší může být velmi
levné. Že nemusíte trávit u plotny hodiny,
a přesto může být jídlo zážitkem. Žádný
z těchto tipů není zázrakem sám o sobě, ale do-
hromady pomůžou vytvořit zdravý a příjemný
jídelní styl.
Tak máte-li chuť, přijďte si ji poslechnout
v úterý 5. listopadu 2024 od 16.30 hod. do sálu
2. ZŠ (červená škola). Vstupné je dobrovolné,
budete vítáni. Miroslava Jirečková



19

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Advent 
na Zámecké
Stalo se již tradicí, že minimálně jednou ročně
otevíráme naši školu všem, kteří ji chtějí navští-
vit, setkat se se svými bývalými učiteli nebo
prostě jen chvíli pobýt s přáteli. Pokud jste na-
laděni úplně stejně, pak pro Vás máme skvělou
zprávu! V sobotu 30. listopadu v době mezi
10.00 a 16.00 hod. opět otevíráme brány!
Letos nepůjde primárně o prodejní jarmark, ale
o komunitní den. Rádi bychom pozvali rodiny
našich žáků, absolventy, bývalé kolegy, ale i ve-
řejnost, aby se přišli podívat do zmodernizo-
vané školy, prohlédli si místa, která prošla
rekonstrukcí, něco si vyrobili, zažili, naladili se
na nadcházející advent a strávili čas společně
s námi. Tak tedy 30. listopadu u nás na Zá-
mecké! Stanislav Švejcar, 

zástupce ředitele ZŠ Zámecká

Zámecká už zase září!

Bylo to náročnější, než jsme čekali, ale je téměř
hotovo. Trvalo to déle, než jsme si přáli, ale
stará dáma na Zámecké už zase září. Řeč je
o „Modernizaci výuky na ZŠ Zámecká“, největší
investiční akci posledních let, která Základní
školu Zámecká posunula mezi moderní školy
21. století. A to i přesto, že sama budova vloni
oslavila 150 let. Zajímá vás, co se změnilo? Při-
jměte tedy pozvání na krátkou virtuální pro-
hlídku. A ačkoliv se do školy obvykle vstupuje
hlavním vchodem, my uděláme výjimku
a vstoupíme do ní ze strany školního dvora.
Právě ze školní dvora je totiž patrná největší
změna – přístavba výtahu, který je umístěn
v části školních dílen. Ty musely být zmenšeny,
zůstaly však zachovány a dostaly nové vyba-
vení v podobě skříní a regálů, do nichž bylo ulo-
ženo žákovské nářadí. Vstoupíme-li do budovy,
pak vlevo od vchodových dveří uvidíme nově
zbudovanou klidovou místnost. Ta bude již
brzy sloužit žákům se speciálními vzdělávacími
potřebami, stejně jako všem, kteří si potřebují
na chvíli odpočinout a načerpat energii. Hned
naproti se z moderního pracovního prostoru
těší školník. V tomto případě se skutečně jedná
o skok o mnoho desetiletí kupředu. Od klidové
místnosti to není daleko do žákovské kuchyňky,
která dostala nový nábytek a některé spotře-
biče. Ale pojďme už společně do prvního po-
schodí!
Naproti schodišti vstoupíme do zbrusu nové
učebny přírodopisu – nové jsou žákovské stolky,
židle, dotyková třímetrová keramická tabule, vi-
tríny pro výstavu pomůcek nebo speciálně vy-
tvořené stolky pro mikroskopy, které vznikly
v prostoru mezi okny. A ty barové židle u nich!
Kompletní proměnou prošel i kabinet přírodo-
pisu a tělesné výchovy. Zde je vlastně nové
úplně všechno. Pracovní místa učitelů, stejně
jako veškerý nábytek… Pomalu se blížíme
k prostoru bývalé sborovny, ale ještě předtím,
než do ní vstoupíme, společně nahlédneme do
učebny informatiky. Starý nepraktický nábytek
je minulostí, žáci se již učí programovat we-
bové stránky a sestavovat roboty za moder-
ními stoly.
Největší proměnou prošla v prvním poschodí
někdejší sborovna, z níž vznikly pracovny školní
psycholožky, školní speciální pedagožky, asis-
tentů pedagoga a místnost pro pracovní jed-
nání menších týmů. Právě z těchto místností
máme ve škole velikou radost, a to i proto, že
se podařilo architektonicky navázat na rekon-

strukci ze začátku 21. století. Tehdy byl totiž
prostor před ředitelnou prosvětlen pomocí
světlíků v horní části zdí, což se ve stejném
duchu podařilo i v tomto případě. 
V prvním pochodí ještě na chvíli zůstaneme.
Na protější straně totiž prošel kompletní pro-
měnou také kabinet anglického jazyka a sou-
sední jazyková učebna. V kabinetě byl
zbudován vysoký regál na pomůcky, vkusný
prostor pro jednání s rodiči a šest míst učitelů,
jejichž pracovní komfort umocňuje kuchyňský
kout s potřebným vybavením. Rovněž uvedená
učebna jazyků byla zcela proměněna. Dostala
nový nábytek na pomůcky, žákovské stolky
a židle, ale i dotykový panel. Z jedné ze stěn
na žáky shlíží William Shakespeare. Ale to už
není součást modernizace, nýbrž nápad i pro-
vedení od učitelek angličtiny. Stojí však za to!
A pojďme do druhého pochodí. Zde musíme
začít v učebně výtvarné výchovy, která se stala
nejbarevnější učebnou ve škole. Mohou za to
různobarevné a velmi netradiční žákovské židle,
které vkusně doplňují nové desky na pracov-
ních stolech. Také tato učebna dostala doty-
kový panel, který nahradil starší keramickou
tabuli s dataprojektorem. 
V druhém poschodí prošly modernizací rovněž
učebny fyziky a chemie. Do učebny fyziky při-
byly nové skříně na pomůcky, žákovské židle,

ale i třímetrová dotyková keramická tabule. Tu
nalezneme i v učebně chemie, stejně jako nové
desky pracovních stolů, vodovodní baterie
na žákovských pracovních místech a další
„drobnosti“, které však usnadní práci učitelů. Ti
z nich, kteří mají své pracovní místo v kabinetě
fyziky a chemie, se již těší z nových pracovních
míst, učitelka chemie pak také z moderní skříně
na chemické pomůcky.
To nejdražší na celé modernizaci ale vidět není.
V celé budově je totiž vyměněna elektroinsta-
lace, kompletně byla obnovena konektivita
(připojení k internetu). Výměny se dočkalo
osvětlení tříd, chodeb i kabinetů. Zářivky jsou
minulostí, ve všech prostorách školy máme LED
osvětlení. V řadě místností byly položeny nové
podlahy…
Výčet není kompletní, ale snad je z něj zřejmé,
že se škola opravdu změnila. A změnila se také
adresa webových stránek školy. Ty nově na-
jdete na 1zslitomysl.cz. A pokud budete chtít
vidět změny „na vlastní oči“, přijďte 30. listo-
padu v době od 10 do 16 hodin, kdy bude ZŠ
Zámecká otevřená všem, kteří se budou chtít
přijít podívat. Věříme, že v té době už bude zko-
laudován i výtah, který umožní školu ukázat
i těm z vás, pro které jsou schody překážkou.
Právě tato část rekonstrukce se bohužel pro-
táhla nejvíce. Stanislav Švejcar,

zástupce ředitele ZŠ Zámecká



20

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Zlato, bronz i speciální cena 
za výběr hudby doputovaly na 2. ZŠ
V pátek 18. října 2024 se vydalo několik žáků
2. ZŠ v doprovodu Filipa Špinky, vedoucího
školní televize Dvojka 2TV, až do dalekého Ústí
nad Labem, aby se zde zúčastnili slavnostního
vyhlášení výsledků soutěžního festivalu Anti-
fetfest aneb Jde to i jinak! Jedná se o prestižní
festival amatérských filmů s tematikou riziko-
vého chování, do něhož se každoročně hlásí
velké množství snímků z celé republiky. 
Vzhledem ke vzdálenosti jsme váhali, jestli tam
vůbec jet. Nakonec několikačlenný tým přece
jen vyrazil a rozhodně to nebyla cesta zby-
tečná.

Do školy dovezli hned několik ocenění. První
místo získal film Laura. Autorka a zároveň
představitelka hlavní postavy Laura Špinková
se věnuje tématu ambiciózních rodičů, kteří
svými nároky ničí svoje děti. Hereckých rolí se
zde ujali i Martin Kubát, Emma Rejmanová
a Lauřina skutečná maminka Sylva Špinková.
Další snímek, který naši školu reprezentoval, se
jmenuje Toužil jsem být s nimi a zabývá se té-
matem sounáležitosti, touhy někam patřit.
Hlavními tvůrci jsou Michal Hanus a Šimon Hla-
dík, herecké role zde velmi uvěřitelně ztvárnili
i Adam Broulík, Damián Esquivel, Justýna Jireč-

ková, Emma Zamazal, Linda Palová a Františka
Bělohlávková. Tento film získal nejen třetí
místo, ale zároveň speciální cenu pro Damiána
Esquivela za výběr hudby.
Všichni tvůrci i aktéři si zaslouží srdečnou gra-
tulaci. Jejich filmy by však nevznikly bez kvalit-
ního odborného vedení, které zajišťují Filip
Špinka, náš absolvent a nyní student Filmové
školy Michael, a paní učitelka Martina Míková.
Jim patří veliké poděkování za veškerý čas
a práci, kterou věnují tomu, aby rozvíjeli v na-
šich dětech jejich vlohy a nadání.
Oba snímky budete moci zhlédnout na facebo-
okových stránkách naší školy či na youtubovém
kanálu Dvojka 2 TV.
Tvůrcům ještě jednou gratulujeme a přejeme
hodně dalších úspěchů. Miroslava Jirečková

Charity Day na Gymnáziu
V sobotu 30. listopadu se prostory tříd a sbo-
rovny gymnázia promění na kavárny, čajovnu
a občerstvení se „světovou tematikou“. K tra-
diční německé pivnici a latinské taverně se loni
přidala mexická restaurace, která vloni mile
překvapila návštěvníky a nebude chybět ani
letos. Vedle anglické čajovny a francouzské ka-
várny bude letošní novinkou italské bistro – ne-
cháme překvapit nabídkou. Své místo mají
i kavárny s filmovou tematikou. Kouzelná
atmosféra v Harry Potter kavárně potěší nejed-
noho návštěvníka. Milovníci sladké pochoutky
si budou moci vyrobit něco dobrého na zub
v Karlíkově továrně na čokoládu.

Abyste nepřišli do gymnázia uspokojit jen chu-
ťové buňky, bude přichystán i bohatý kulturní
program.
Žáci tercie zahrají divadelní představení Stra-
šidlo cantervillské podle novely Oscara Wilda.
Salón paní Šimkové zajistí módní přehlídku
společenských šatů. Nově vniklý pěvecký sbor
zazpívá několik písní. Ke kulturnímu programu
se připojí i učitelé.
Ve třídě fyziky proběhnou ukázky fyzikálních
pokusů.
Nesmíme zapomenout na vánoční trh, kde bu-
dete moci zakoupit dekorace a vyzdobit své
domovy v adventním čase. Pár nových kousků

do svého šatníku budete moci pořídit v ba-
zárku oblečení.
Akce bude pokračovat od 20 hodin večerním
koncertem v Kotelně. Vystoupí kapely Impolite
a Sofiina rollba. Afterparty pak převezme do
své režie DJ King.
Letošním výtěžkem chceme podpořit povod-
němi zasažené Gymnázium v Jeseníku a svěře-
necký fond pro syna bývalého studenta
gymnázia Matěje Slabého.
Jste srdečně zváni k návštěvě!

Za tým organizátorek Charity Day 
Petra Jonášová

Přijďte si s námi užít Advent na 2. ZŠ
Předvánoční čas je často plný shonu a napětí.
Rádi bychom vám proto nabídli chvilku, kdy se
krátce zastavíte a odreagujete, třeba při tom
dostanete tu správnou předvánoční náladu. 
V sobotu 30. listopadu od 9 h do 15 h budou
naší červenou školou znít vánoční melodie, za-
voní tu Vánoce. Můžete zhlédnout milá vystou-
pení našich nejmenších nebo se jen tak projít
chodbami školy a ochutnat dobroty napečené
našimi dětmi, dát si voňavý punč, udělat si ra-

dost nákupem drobností, které vyrobili naši
žáci, a naladit se na období radostného očeká-
vání příchodu Ježíška.
Další informace naleznete koncem listopadu
na www.2zslitomysl.cz nebo na FB či IG školy.
My se už nyní těšíme na příjemná setkání
s Vámi, tak přijďte mezi nás. 

Za žáky a zaměstnance 2. ZŠ U Školek 
Markéta Šplíchalová

Městské lesy Litomyšl 
zahajují tradiční 

PRODEJ 
VÁNOČNÍCH 
STROMKŮ
od 11.12. 
v čase 9.00 do 15.30 
na Smetanově náměstí 
u České spořitelny 

a v pracovní dny od 12.12. 
v čase 8.00 do 15.00 na Správě 
městských lesů Strakov 15

Čerstvě řezané stromky 
z našeho regionu

inzerujte 
v Lilii!

ceník najdete na 
www.litomysl.cz/lilie/cenik

11

Andělské adventní nedělev Litomyšli již podesáté!

Zpravodaj města Litomyšle / 2024

Andělský litomyšlský advent zahájíme již podesáté na zámeckém návrší slavnostním rozsví-

cením vánočního stromu před chrámem Nalezení sv. Kříže. Toto místo jsme zvolili po zásadní

revitalizaci celého území, které je opravdu andělsky krásné. Navíc se sem slétají andělé a to

je obzvlášť v době adventní pohádkově kouzelné. 
Andělé našli svůj domov v piaristickém chrámu,
kde návštěvníka provázejí Ježíšovým příběhem
a o Vánocích stráží desítky betlémů i program
Andělských adventních nedělí. Ty budou také
letos plné koncertů, pohádek, světel, ohňů,
chutí a vůní a samozřejmě očekávání! V pro-
gramu nebudou chybět dílničky pro děti, ad-
ventní prohlídky zámku, řada koncertů i výstav
a Sváteční slovo místních duchovních. 
Andělský advent odstartuje slavnostní roz-
svícení vánočního stromu!Vánoční strom, který bude zdobit opět pro-

stranství mezi chrámem Nalezení sv. Kříže,
regionálním muzeem a zámeckým areálem bu-
deme slavnostně rozsvěcovat první adventní
neděli 1. prosince v 17.00 hodin. Připravujeme
vystoupení dětských sborů Kvítek a Lilium, du-
chovní slovo i koncerty. Na andělském pódiu
startujeme již ve 13.00 koncertem kapely
Impolite, děti se mohou ohřát v jízdárně na vý-

stavě RC modelů, od 13.00 hodin v zámeckém
IC při adventních dílničkách nebo v 15.00
hodin při pohádce O zlaté rybce v Nové měst-
ské síni. V 15.30 hodin proběhne na Andělském
pódiu vernisáž výstavy historických i součas-
ných betlémů, která nám bude dělat radost
opět v piaristickém kostele. Napětí před samotným rozsvícením stromu

ještě umocní andělé – čeká vás opravdu velké
překvapení! Ochudit vás nechceme ani o před-
vánoční koncert. A protože Vánoce jsou křes-
ťanské svátky a advent doba očekávání
na narození Ježíška, pozvali jsme worshipovou
(tedy chválovou) kapelu ze Slovenska Lámač-
ské chvály, která nám tu dobu čekání zpříjemní,
první část vystoupení bude od 16.00 hodin
na andělském pódiu. Druhá část koncertu
začne hned po rozsvícení vánočního stromu –
věříme, že i po této slavnostní události s námi
pár chvil zůstanete.     

strana 5

4

Distribuce Lilie do vašich domácností 3
Jak se v Litomyšli chodí pěšky?

2
Zdraží městské poplatky v roce 2025?

Městská oceněníza rok 2024Městská ocenění mají v Litomyšli dlouholetou
tradici. Zastupitelstvo města je udělovalo již
v letech 1996–2005. Po několikaleté pauze byla
tato tradice znovu obnovena v roce 2011.
V tomto roce rada města rozhodla o udělování
dvou stupňů ocenění - Ceny purkmistra Laška
a Plakety Rady města Litomyšle. Toto ocenění
se uděluje za zásluhy o rozvoj Litomyšle a roz-
voj společnosti všeobecně. O udělení těchto
ocenění rozhoduje Rada města. Cena purk-
mistra Laška je vyšší formou ocenění a nemusí
být udělena každý rok. Od roku 2023 je nově
udělováno také Ocenění za mimořádný počin
či reprezentaci města v oblasti kultury, školství,
sportu a dalších odvětví. V této kategorii je
možné nominovat jednotlivce, ale i skupiny,
spolky a organizace. Kromě jednotlivých osob-
ností tak mohou být nyní oceněny také skupiny
a kolektivy, které za daný rok dosáhly mimořád-
ných úspěchů nebo se jiným způsobem zaslou-
žily o reprezentaci města. Smyslem této ceny
je upozornit na mimořádné počiny našich spo-
luobčanů a poděkovat jim za reprezentaci a pří-
nos našemu městu.

strana 3

11

Andělské adventní neděle

v Litomyšli již podesáté!

Zpravodaj města Litomyšle / 2024

Andělský litomyšlský advent zahájíme již podesáté na zámeckém návrší slavnostním rozsví-

cením vánočního stromu před chrámem Nalezení sv. Kříže. Toto místo jsme zvolili po zásadní

revitalizaci celého území, které je opravdu andělsky krásné. Navíc se sem slétají andělé a to

je obzvlášť v době adventní pohádkově kouzelné. 

Andělé našli svůj domov v piaristickém chrámu,

kde návštěvníka provázejí Ježíšovým příběhem

a o Vánocích stráží desítky betlémů i program

Andělských adventních nedělí. Ty budou také

letos plné koncertů, pohádek, světel, ohňů,

chutí a vůní a samozřejmě očekávání! V pro-

gramu nebudou chybět dílničky pro děti, ad-

ventní prohlídky zámku, řada koncertů i výstav

a Sváteční slovo místních duchovních. 

Andělský advent odstartuje slavnostní roz-

svícení vánočního stromu!

Vánoční strom, který bude zdobit opět pro-

stranství mezi chrámem Nalezení sv. Kříže,

regionálním muzeem a zámeckým areálem bu-

deme slavnostně rozsvěcovat první adventní

neděli 1. prosince v 17.00 hodin. Připravujeme

vystoupení dětských sborů Kvítek a Lilium, du-

chovní slovo i koncerty. Na andělském pódiu

startujeme již ve 13.00 koncertem kapely

Impolite, děti se mohou ohřát v jízdárně na vý-

stavě RC modelů, od 13.00 hodin v zámeckém

IC při adventních dílničkách nebo v 15.00

hodin při pohádce O zlaté rybce v Nové měst-

ské síni. V 15.30 hodin proběhne na Andělském

pódiu vernisáž výstavy historických i součas-

ných betlémů, která nám bude dělat radost

opět v piaristickém kostele. 

Napětí před samotným rozsvícením stromu

ještě umocní andělé – čeká vás opravdu velké

překvapení! Ochudit vás nechceme ani o před-

vánoční koncert. A protože Vánoce jsou křes-

ťanské svátky a advent doba očekávání

na narození Ježíška, pozvali jsme worshipovou

(tedy chválovou) kapelu ze Slovenska Lámač-

ské chvály, která nám tu dobu čekání zpříjemní,

první část vystoupení bude od 16.00 hodin

na andělském pódiu. Druhá část koncertu

začne hned po rozsvícení vánočního stromu –

věříme, že i po této slavnostní události s námi

pár chvil zůstanete.     

strana 5

4

Distribuce Lilie 
do vašich domácností 3

Jak se v Litomyšli 
chodí pěšky?

2

Zdraží městské 
poplatky v roce 2025?

Městská ocenění
za rok 2024Městská ocenění mají v Litomyšli dlouholetou

tradici. Zastupitelstvo města je udělovalo již

v letech 1996–2005. Po několikaleté pauze byla

tato tradice znovu obnovena v roce 2011.

V tomto roce rada města rozhodla o udělování

dvou stupňů ocenění - Ceny purkmistra Laška

a Plakety Rady města Litomyšle. Toto ocenění

se uděluje za zásluhy o rozvoj Litomyšle a roz-

voj společnosti všeobecně. O udělení těchto

ocenění rozhoduje Rada města. Cena purk-

mistra Laška je vyšší formou ocenění a nemusí

být udělena každý rok. Od roku 2023 je nově

udělováno také Ocenění za mimořádný počin

či reprezentaci města v oblasti kultury, školství,

sportu a dalších odvětví. V této kategorii je

možné nominovat jednotlivce, ale i skupiny,

spolky a organizace. Kromě jednotlivých osob-

ností tak mohou být nyní oceněny také skupiny

a kolektivy, které za daný rok dosáhly mimořád-

ných úspěchů nebo se jiným způsobem zaslou-

žily o reprezentaci města. Smyslem této ceny

je upozornit na mimořádné počiny našich spo-

luobčanů a poděkovat jim za reprezentaci a pří-

nos našemu městu.

strana 3

11
Andělské adventní neděle

v Litomyšli již podesáté!

Zpravodaj města Litomyšle / 2024

Andělský litomyšlský advent zahájíme již podesáté na zámeckém návrší slavnostním rozsví-

cením vánočního stromu před chrámem Nalezení sv. Kříže. Toto místo jsme zvolili po zásadní

revitalizaci celého území, které je opravdu andělsky krásné. Navíc se sem slétají andělé a to

je obzvlášť v době adventní pohádkově kouzelné. 

Andělé našli svůj domov v piaristickém chrámu,

kde návštěvníka provázejí Ježíšovým příběhem

a o Vánocích stráží desítky betlémů i program

Andělských adventních nedělí. Ty budou také

letos plné koncertů, pohádek, světel, ohňů,

chutí a vůní a samozřejmě očekávání! V pro-

gramu nebudou chybět dílničky pro děti, ad-

ventní prohlídky zámku, řada koncertů i výstav

a Sváteční slovo místních duchovních. 

Andělský advent odstartuje slavnostní roz-

svícení vánočního stromu!

Vánoční strom, který bude zdobit opět pro-

stranství mezi chrámem Nalezení sv. Kříže,

regionálním muzeem a zámeckým areálem bu-

deme slavnostně rozsvěcovat první adventní

neděli 1. prosince v 17.00 hodin. Připravujeme

vystoupení dětských sborů Kvítek a Lilium, du-

chovní slovo i koncerty. Na andělském pódiu

startujeme již ve 13.00 koncertem kapely

Impolite, děti se mohou ohřát v jízdárně na vý-

stavě RC modelů, od 13.00 hodin v zámeckém

IC při adventních dílničkách nebo v 15.00

hodin při pohádce O zlaté rybce v Nové měst-

ské síni. V 15.30 hodin proběhne na Andělském

pódiu vernisáž výstavy historických i součas-

ných betlémů, která nám bude dělat radost

opět v piaristickém kostele. 

Napětí před samotným rozsvícením stromu

ještě umocní andělé – čeká vás opravdu velké

překvapení! Ochudit vás nechceme ani o před-

vánoční koncert. A protože Vánoce jsou křes-

ťanské svátky a advent doba očekávání

na narození Ježíška, pozvali jsme worshipovou

(tedy chválovou) kapelu ze Slovenska Lámač-

ské chvály, která nám tu dobu čekání zpříjemní,

první část vystoupení bude od 16.00 hodin

na andělském pódiu. Druhá část koncertu

začne hned po rozsvícení vánočního stromu –

věříme, že i po této slavnostní události s námi

pár chvil zůstanete.     

strana 5

4

Distribuce Lilie 

do vašich domácností

3

Jak se v Litomyšli 

chodí pěšky?

2

Zdraží městské 

poplatky v roce 2025?

Městská ocenění

za rok 2024

Městská ocenění mají v Litomyšli dlouholetou

tradici. Zastupitelstvo města je udělovalo již

v letech 1996–2005. Po několikaleté pauze byla

tato tradice znovu obnovena v roce 2011.

V tomto roce rada města rozhodla o udělování

dvou stupňů ocenění - Ceny purkmistra Laška

a Plakety Rady města Litomyšle. Toto ocenění

se uděluje za zásluhy o rozvoj Litomyšle a roz-

voj společnosti všeobecně. O udělení těchto

ocenění rozhoduje Rada města. Cena purk-

mistra Laška je vyšší formou ocenění a nemusí

být udělena každý rok. Od roku 2023 je nově

udělováno také Ocenění za mimořádný počin

či reprezentaci města v oblasti kultury, školství,

sportu a dalších odvětví. V této kategorii je

možné nominovat jednotlivce, ale i skupiny,

spolky a organizace. Kromě jednotlivých osob-

ností tak mohou být nyní oceněny také skupiny

a kolektivy, které za daný rok dosáhly mimořád-

ných úspěchů nebo se jiným způsobem zaslou-

žily o reprezentaci města. Smyslem této ceny

je upozornit na mimořádné počiny našich spo-

luobčanů a poděkovat jim za reprezentaci a pří-

nos našemu městu.

strana 3



21

10.andělské 
adventní neděle
na zámeckém návrší v Litomyšli
1., 8., 15. a 22. prosince 2024

Pořádají: Město Litomyšl, Zámecké návrší z.ú., Smetanův dům, 
Regionální muzeum v Litomyšli, Infocentrum Litomyšl, Betlémáři Litomyšlska,
SZaTŠ Litomyšl, ZUŠ B. Smetany a litomyšlské církve

www.andelskalitomysl.cz 
#andelskalitomysl 
@andelskalitomysl

fI

První andělská neděle 1. prosince 
10.00 –17.00 / RC Model Show
13.00 / Pěvecké sbory Kvítek a Lilium – generálka
14.00 / Impolite
15.00 / Taneční obor ZUŠ B. Smetany 
15.00 –16.00 / O zlaté rybce – Dřevěné divadlo
15.30 / Vernisáž betlémů
16.00 –16.40 / Lámačské chvály – 1. část koncertu
17.00 –17.40 / Slavnostní rozsvícení vánočního stromu
18.00 –18.50 / Lamačské chvály – 2. část koncertu

Druhá andělská neděle 8. prosince
13.00 –13.30 / Sbor paní a dívek
14.00 –15.00 / UG Revival / andělské pódium
15.00 –16.00 / Vánoční Kašpárek – loutkové divadlo
15.30 –16.30 / Unotrio a hosté
17.00 –18.00 / Malina Brothers
18.30 / Sváteční slovo

Třetí andělská neděle 15. prosince
10.00 –18.00 / Předvánoční MINT market
11.00 / Pidihlásek 
13.00 –13.30 / Vlastimil a ženský sbor Proměny
14.00 / Piaristé v Litomyšli – komentovaná prohlídka
14.00 / 15.00 Only Two
15.00 / 16.00 O perníkové chaloupce – divadlo Kozlík
15.30 / 16.30 Monika Byrtusová a band
17.00 / 18.00 Spirituál kvartet
18.30 / Sváteční slovo 

Čtvrtá andělská neděle 22. prosince
13.00 –13.30 / Brass Band ZUŠ Litomyšl
13.00 –17.00 / Oživená zámecká kuchyně 
14.00 –15.00 / Volnost 
15.00 –16.00 / Vánoční příběh – Dřevěné divadlo
15.30 –16.30 / HiFive 
17.00 –18.00 / České srdce 
18.30 / Sváteční slovo 

Štědrý den 24. prosince
13.00 –15.00 / Odneste si Betlémské světlo. 
13.30 –15.00 / Štědrovečerní koledování s K.Karešovou
24.00 / Tradiční půlnoční mše svatá

Všechny Andělské adventní neděle
9.00 – 17.00 / Zábaviště pro sviště
13.00 –18.00 / Adventní dílna pro děti a rodiče
10.00 –14.00 / Vánoční prohlídky interiérů zámku
10.00 –15.00 / Adventní víkendy s Ozdobou.cz 
10.00 –19.00 / Výstava betlémů
10.00 –19.00 / Andělská vyhlídka
13.00 –16.30 / Andělčino putování 
13.00 –18.00 / Andělský fotokoutek
13.00 –18.00 / Gurmánský trh

Změna programu vyhrazena



22

Jízda 50tek na Kozlovský vrch
V neděli 13. října jsme uspořádali tradiční
„Vyjížďku 50tek na Kozlovský vrch". Ač to ze za-
čátku nevypadalo, počasí se nakonec uskrom-
nilo a na náměstí v Litomyšli se sjelo více než
30 strojů. Po 13. hodině jsme uskutečnili spo-
lečný start ze Smetanova náměstí na Kozlov-
ský vrch. Na kozlovské točně autobusu se
konala jízda zručnosti. Odvážlivci si mohli v ná-
ročném terénu zkusit slalom, přejetí prkna, pře-
nášení hračky z bodu A do bodu B a za cíl se
považoval dotek chodidla na prkno v zemi.
Za nesplnění úkolu či nedodržení trasy bylo +
5 trestných vteřin.
Celková výsledková listina viz. www.veteranklu-
blitomysl.cz/jizda-50-startovni-listina
Po jízdě zručnosti jsme přejeli na náves Koz-
lova. Tam si všichni účastníci mohli opéct buřta,
dát si i něco k pití a také byla možnost navštívit
s detailním historickým výkladem chatu Maxe
Švabinského - významného českého malíře.
Závěrem vyjížďky proběhlo vyhlášení vítězů

a ocenění za jízdu zručnosti do 15 let věku. 
Děkujeme vesnici Kozlov, že se o nás tak pěkně
postarala a umožnila vjezd motorek na náves,
a také všem účastníkům, kteří se nenechali
ovlivnit ranním počasím a přijeli i přes občasné
přeháňky.
Doufáme, že jste si to užili a za rok znovu!

Alena Fabián Maruškinová 

„Ruka pro život je super, ale pomoc od chlu-
paté tlapy také není k zahození.“ To je hlavní
motto projektu, jehož cílem je získání dosta-
tečných finančních prostředků na zajištění
pravidelné canisterapie pro klienty Denního
stacionáře Litomyšl. Podpořen byl na letošní
Burze filantropie pro okres Svitavy. Tu spo-
lečně uspořádaly Koalice nevládek Pardubicka
a Pardubický kraj.

Canisterapie jako zajímavý benefit pro kli-
enty stacionáře
„Jsem rád, že jsme podpořili projekt, který má
smysl. Líbí se mi i to, že si ho ve stacionáři nej-
prve vyzkoušeli a teď v něm chtějí pokračovat.
Pro klienty to může být zajímavý benefit,“ sdě-
lil radní Pardubického kraje zodpovědný za so-
ciální péči a neziskový sektor Pavel Šotola.
„Canisterapii fandím, sám mám doma pejska,“
poznamenal Radomil Kašpar, místostarosta
města Litomyšl, které projekt na letošní Burze
filantropie pro okres Svitavy rovněž podpořilo.

S canisterapií mají skvělou zkušenost. Chtěli
by ji nabízet opakovaně
„V našem stacionáři máme s canisterapií
skvělou zkušenost. Rádi bychom ji zařadili do
programu opakovaně,“ uvedla Jitka Tauchman-
nová, vedoucí sociálních služeb organizace
Ruka pro život, která dává lidem s mentálním
postižením a poruchou autistického spektra
možnost žít podle vlastních představ. „Canis-
terapie neboli léčba psem pomáhá s rehabili-
tací, aktivuje myšlení, paměť, komunikaci, učí
mluvené řeči i neverbálním projevům. Podpo-
ruje chůzi, pohyb rukou i prstů. Psí tělesné
teplo rozvolňuje svalové křeče a třes. Psí dý-
chání zklidňuje a navozuje pocit uvolnění,“
vyjmenovala výhody canisterapie Jitka Tauch-
mannová.
„Jedna canisterapie stojí 700 korun. Chtěli by-
chom uspořádat minimálně 40 skupinových
setkání. Zájem máme i o individuální caniste-
rapii. Ideální by bylo, kdyby se canisterapie ko-
nala alespoň jednou za čtrnáct dní a byla
určena všem klientům,“ řekla vedoucí Denního
stacionáře Litomyšl Ria Slušná.„Plánujeme
rovněž finanční spoluúčast klientů. Zároveň
ale nechceme, aby šlo o částku, kterou by si ne-
mohli dovolit,“ dodala Ria Slušná.

Jak mohou pomoct donátoři smysluplným
projektům?
Burza filantropie vznikla v roce 2011 jako spo-
lečný počin Pardubického kraje a Koalice ne-
vládek Pardubicka (KONEP), jež sdružuje
a podporuje neziskové organizace v Pardubic-
kém kraji.„Na Burze filantropie prezentují své
projekty neziskové organizace a ucházejí se
o podporu donátorů z řad podnikatelů a ve-
řejné správy. Ti mohou smysluplné projekty ne-
ziskovek podpořit finančními a materiálními
dary nebo jinou vhodnou formou pomoci,“
upřesnila ředitelka Koalice nevládek Pardu-
bicka Jana Machová, která je garantkou a fun-
draiserkou Burzy filantropie.
Bližší informace o Burze filantropie je možné
získat na webu www.burzafilantropie.cz.

Věra Málek Říhová, Pardubický kraj

Ruka pro život je
super, ale pomoc
od chlupaté tlapy
není k zahození

Nabízíme k prodeji stavební pozemky o velikosti 833 m2 až 1285 m2

na klidném, slunném místě s přírodou i městem na dosah. 

Kontaktní telefon: +420 721 969 715

E-mail: robinvostrel@seznam.cz

• 7 parcel je situovaných na severozápad 
a 6 orientovaných na jihovýchod 

• Pozemky jsou plně vybaveny inženýrskými 
sítěmi - elektřina, voda, veřejné osvětlení 

• Nová přístupová komunikace 
• Ulice je neprůjezdná, takže vám zaručí 

větší klid 
• Za pouhé 4 minuty autem se dostanete 

do oblíbeného města Litomyšl, které 
nabízí kompletní občanskou vybavenost 

• Pokud chcete nechat auto doma, v blízkosti
pozemků se nachází zastávka MHD

• Ceny v rozmezí 2500–3350 Kč/m2.
• Jednotlivé pozemky nabízí přímý 

vlastník a stanovená cena je konečná

Prodej stavebních pozemků
Litomyšl – Kornice



23

ROZPIS 
SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 9. 11. U Slunce, 461 612 678
Ne 10. 11. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 16. 11. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 17. 11. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 23. 11. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 24. 11. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 30. 11. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 1. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 7. 12. U Slunce, 461 612 678
Ne 8. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 14. 12. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 15. 12. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
9. – 10. 11. MUDr. Adamec Stanislav
Polička, Hegerova 373, 461 725 987
16. – 17. 11. MDDr. Bidmonová Ivana
Dolní Újezd 383, 461 631 126
23. – 24. 11. MUDr. Burešová Ivana
Litomyšl, Smetanovo nám. 97, 461 614
569
30. 11. – 1. 12. MUDr. Cacek Tomáš
Trstěnice 184, 461 634 157
7. – 8. 12. MDDr. Dušková Veronika
Horní Sloupnice 49, 606 645 895
14. – 15. 12. MDDr. Janypka Jan
Dolní Sloupnice 188, 465 549 236

Konference k 680. výročí vzniku 
litomyšlského biskupství
Ve dnech 17.–18. října pořádá Historický ústav
Akademie věd ČR, v.v.i., ve spolupráci s litomyšl-
ským proboštstvím konferenci Ex superne pro-
videncia maiestatis, která završí rok oslav 680.
výročí založení biskupství v Litomyšli. Název
konference přejímá jméno papežské buly, kte-
rou bylo v r. 1344 pražské biskupství povýšeno
na arcibiskupství a souběžně ustavena diecéze
litomyšlská. Akce proběhne v litomyšlském zá-
meckém pivovaru, dílčí části se uskuteční v pro-
storách Státního okresního archivu Svitavy se
sídlem v Litomyšli a v kostele Povýšení sv. Kříže.
Příspěvky se budou věnovat problematice cír-
kevní správy, sfragistickým a diplomatickým té-
matům spojeným s působením kanceláře
litomyšlských biskupů, osobnostem působícím
na místním biskupském stolci i specifickým kul-
tům svatých a lokální liturgické praxi. Součástí
programu  konference  budou  i tematické
exkurze v Regionálním muzeu v Litomyšli,
v proboštském & kapitulním kostele Povýšení

sv. Kříže nebo v Ateliéru restaurování papíru,
knižní vazby a dokumentů Fakulty restaurování
Univerzity Pardubice.
Konference se koná pod záštitou Romana
Línka, náměstka hejtmana Pardubického kraje,
a Daniela Brýdla, starosty města Litomyšle,
a byla podpořena z rozpočtu Pardubického
kraje a města Litomyšl. Spolupracujícími
institucemi jsou Státní okresní archiv Svitavy
se sídlem v Litomyšli a Regionální muzeum v Li-
tomyšli.
Akce je přístupná veřejnosti do naplnění kapa-
city přednáškových prostor.
Kompletní program konference:
www.hiu.cas.cz/user_uploads/badatelum_i_ve
rejnosti/udalosti/2024_10_17_18_konfe-
rence_ex_superne_providencia/konference_ex
_superne_providencia_program.pdf

Vítek Večeře, člen organizačního výboru 
konference za Římskokatolickou farnost 

– proboštství Litomyšl

Ohlédnutí za koncerty na Slovensku
Litomyšlský symfonický orchestr pod vedením
vysokomýtského dirigenta Davida Lukáše vy-
stoupil v září v rámci koncertního turné s pro-
gramem věnovaným Roku české hudby
v Spišské Belé, partnerském městě Vysokého
Mýta, a v Levoči, partnerském městě Litomyšle.

V Levoči zahájil  orchestr mezinárodní festival
Levočské babi léto. Na tomto turné s orches-
trem spolupracovaly i dva smíšené pěvecké
sbory – Otakar z Vysokého Mýta a Bendl
z České Třebové. Sólových partů se ujali vý-
borní Lucie Kratochvílová a Leoš Krejčí. 
V obou městech zazněla díla našich dvou nej-
slavnějších skladatelů Antonína Dvořáka a Be-
dřicha Smetany. Součástí programu byla
i premiéra autorských skladeb hudebního skla-
datele a našeho dirigenta Davida Lukáše.  
Oba koncerty byly velmi dobře a srdečně při-
jaty slovenským publikem. Důkazem toho byl
vždy dlouhotrvající potlesk a standing ovati-
ons.
Musíme na tomto místě uvést, že toto kon-
certní turné by se nemohlo uskutečnit bez při-
spění měst Vysokého Mýta, Litomyšle, České
Třebové a Pardubického kraje. 
Karel Švarc, Litomyšlský symfonický orchestr 

Děti děkují za nové piano
V červnu 2024 se ZUŠ B. Smetany poštěstilo
zařadit mezi 10 finalistů grantové výzvy Piana
do škol 2024. Díky našim příznivcům a nadaci
Karel Komárek Family Foundation zbývá vybrat
už pouhých 90 tisíc Kč a nové pianino značky
Petrof poputuje z Hradce Králové do Litomyšle.
Moc děkujeme všem z vás, kteří jste nám ve ve-
řejné sbírce přispěli, a děkujeme všem, kteří se
ještě rozhodnete jakoukoliv částkou přispět.
Přidejte se a investujte do vzdělávání mladých
umělců přes www.pianadoskol.cz. Moc si vá-
žíme vaší podpory. Markéta Hegrová

Farní charita Litomyšl součástí Dne s Českou kvalitou
Ve středu 16. října převzala Věra Dvořáková, ře-
ditelka litomyšlské farní charity, oficiálně
značku Prověřená veřejně prospěšná organi-
zace. Předání ocenění proběhlo v rámci Dne
s Českou kvalitou, který se konal v Praze ve
Skleněném sále Ministerstva průmyslu a ob-
chodu. Program Česká kvalita, pod nějž spadá
i značka Prověřená veřejně prospěšná organi-

zace, má za cíl podporovat a zviditelňovat vý-
jimečné české produkty a služby. 
V rámci slavnostního dne měli zástupci oceně-
ných firem a organizací možnost absolvovat
prohlídku prostor budovy ministerstva v ulici
Na Františku a vystoupat i do dominanty bu-
dovy, prosklené kopule s krásným výhledem
na Prahu. V oficiální části programu pak pře-

vzali ocenění z rukou správců jednotlivých zna-
ček kvality. Vedle poskytovatelů sociálních slu-
žeb byly oceněny například výrobci kvalitní
obuvi, nábytku nebo certifikovaných úpraven
vody. 
Takzvaná značka spolehlivosti, kterou Farní
charita Litomyšl získala v únoru 2024, zaručuje
veřejnosti i dárcům, že daná organizace napl-
ňuje své poslání a řádně hospodaří se svěře-
nými prostředky. Vážíme si tohoto ocenění
a doufáme, že i díky značce spolehlivosti bu-
deme moci naše služby dále rozvíjet.
Za Farní charitu Litomyšl Eva Čejková



24

Co nového u seniorů
Během letošního září jsme při dvou týdenních
zájezdech na Domažlicko viděli a poznali znovu
spoustu krásných a zajímavých míst.  Kdo z nás
předtím znal zámek Nemilkov, soukromou pr-
vorepublikovou zahradu v Janovicích nad Úhla-
vou nebo věděl o muzeu minerálů a malé
řezbářské dílně pana Tittla ve Velharticích či
o největší sbírce děl malíře Josefa Váchala
na zámku Týnec? Nyní to už víme. Navštívili
jsme i město Domažlice a muzeu Chodska,
město Sušice a muzeum Šumavy s pohyblivým
betlémem, město Klatovy a lékárnu U Bílého
jednorožce (zde nás mile přivítal a provázel li-
tomyšlský rodák Kamil Novotný). Do krásného
kraje jsme hleděli z rozhledny Svatobor a od

pomníku J. Š. Baara z Výhledů. Vystoupali jsme
k pomníku J. S. Koziny na vrchu Hrádek, snažili
se rozpohybovat viklan Čertům kámen – 40tu-
nový kámen u Babylonu, seznámili se s historií
obce Pec a prohlédli dřevorubecké muzeum.
Vyvrcholením zájezdu byla pro všechny náv-
štěva Windischgrätzovy jízdárny ve Světcích
u Tachova, kde jsme díky úžasnému průvodci –
jeho energii, humoru a znalostem o historii,
současnosti a plánech jízdárny – po půldruhé
hodině ani nechtěli areál opustit a vyšlápnout
na další rozhlednu Vysoká. V průběhu obou
týdnů nám přálo i podzimní počasí a po vyčer-
pávající cestě zpět neprůjezdnou Prahou jsme
dojeli domů plni dojmů a máme znovu na co

vzpomínat.
3. listopadu jsme vyra-
zili do ZOO v Jihlavě.
Škoda, že ten den ne-
svítilo sluníčko – pro-
cházka za slunečného
počasí v zahradě plné
zajímavých zákoutí by
byla příjemnější a i
mnohá zvířátka by se
nám ráda předvedla
v plné kráse.  
Co nás ještě čeká do
konce letošního roku?
27.11. jedem nakupo-
vat do Polska a 3.12.
na Tajný výlet (obě
akce jsou úplně plné).
10.12. pořádáme Před-
vánoční setkání v Be-

nátkách (tentokrát bez harmoniky). Žádáme
všechny, kteří přijdou, aby přinesli zabalený vá-
noční dáreček v rozumné hodnotě. Potom po
zakoupení vstupenky za 50,-, která bude sou-
časně losem, budeme s napětím čekat, co to
bude... Čeká nás posezení při reprodukované
hudbě, malý kvíz, možnost teplého jídla a ob-
čerstvení na sále, předvánoční atmosféra a jako
vždy dobrá zábava. Nezapomeňte: 10.12. od 13
hodin v Benátkách V okliku.
Koncem listopadu a před vánočními svátky
ještě plánujeme plavání v našem krytém ba-
zénu – termíny najdete ve skříňce na náměstí.

Dana Kmošková, předseda MO Seniorů ČR
foto: Pavel Macháček

Řádková inzerce
Koupím starožitný litinový stojánek na vánoční
stromeček a staré vánoční ozdoby z dob našich
babiček a prababiček. T-739307646 • Koupím
staré pohlednice, odznaky, vyznamenání, uni-
formy, šavle, vzduchovky, sklo, porcelán, knihy
a spoustu dalšího. Tel: 730 938 090 • Prodám:
dalekohled Carl Zeiss Jena 8x30 s originálním
pouzdrem, super stav. Model je vyráběný
v 60. letech min. století  -  vyrobeno NDR - cena
3.000,- Kč, skládací dřevěné lehátko s opěrnou
pod nohy z 60. let min. století, nepoškozené -
cena 1.500,- Kč, mušelínový bílý přehoz přes
manželské postele z r. 1930 - cena 1.500,- Kč,
cep dřevěný z 30. let  minulého století-
1.000,- Kč. Kontakt: 607744568 • Nabízím dře-
věnou skříňku o rozměrech - v. 78 cm, š. 97 cm,
hl. 40 cm. Cena 500 Kč, kontakt 732 688 037



25

Sezóna mladší přípravky 
v plném proudu
Mladší přípravka U8 a U9 odehrála další 4
mistrovské turnaje, což je dohromady 24 zá-
pasů. Naše mladé naděje si v nich nevedly
vůbec špatně. V 17 zápasech se radovali z ví-
tězství, dvakrát skončil zápas remízou a v 5 zá-
pasech odešli poraženi. Je to nádherná bilance,
ale trenérům jde hlavně o předvedenou hru,
bojovnost, nasazení a kombinaci se zakonče-
ním. Právě v těchto činnostech se kluci hodně
zlepšili a na výsledcích a hře je to hodně vidět.
Kategorie U9 se navíc zúčastnila 2 kola turnaje

Planeo Cupu v Čáslavi. Tento turnaj kluci vy-
hráli a z prvního místa postoupili do kvalifikace
o finále, které odehrají ve čtvrtek 31.10.2024
ve Žďáru nad Sázavou. V této kvalifikaci kluky
čeká sedm zápasů, kde jejich soupeři budou:
Sigma Olomouc, Prostějov, Žďár n. Sázavou,
Boskovice-Letovice, Žijeme hrou, Česká Tře-
bová a Lanškroun. Z této skupiny postoupí
pouze 3 celky do finále, které se odehraje
v červnu příštího roku. Tak hoši, ať se daří! 

Za trenéry Ivan Čech

Jiří Skřivan bronzový ve finále 
Českého skokového poháru 2024
Třiadvacátý ročník Českého skokového poháru
uzavřela v neděli 29. září na kolbišti resortu
Equitana v Martinicích u Březnice CET Super
Grand Prix, do níž postoupilo dvacet jezdců.
Deset z nich obdrželo takzvanou zlatou vstu-
penku díky vítězství v pohárové Velké ceně a
zbývajících deset pozic bylo přiděleno nejlépe
umístěným v celkovém pořadí seriálového že-
bříčku.
První kolo finálové soutěže se jelo na parkuru
vysokém 150 centimetrů a elitní desítka pokra-
čovala do kola druhého. Tři jezdci byli zatíženi
po jedné chybě čtyřmi trestnými body, zbytek
postupoval s nulou na bodovém kontě. První
zopakovaná nula přišla v podání Jiřího Skřivana
v sedle valacha Holland TN (Stáj Manon Lito-
myšl). Hned další startující Linda Portychová s
klisnou Lara 13 zajistila bezchybným výsled-
kem rozeskakování, třetím účastníkem rozeska-
kování o medailové pozice se stal Aleš Opatrný
s hřebcem Kapsones W. Těsně pod stupni ví-
tězů zůstal Kamil Papoušek následovaný Deni-
sou Vegrichtovou a Přemyslem Adamem.

Jiří Skřivan v rozeskakování s Hollandem třetí
nulu nezopakoval, na rozdíl od Lindy Porty-
chové, ta ale díky pomalejšímu času nakonec
obsadila 2. místo. Vítězem se po rychlém  roze-
skakování  již pošesté v kariéře stal Aleš
Opatrný s Kapsones.  Mirka Skřivanová

SPORT

Výstavba inženýrských sítí 
v Pardubickém kraji
přijme zaměstnance na pozici:

ŘIDIČ PŘI VÝSTAVBĚ 
INŽENÝRSKÝCH SÍTÍ
Požadujeme: profesní průkaz, 
řidičské oprávnění skupiny C
a popř. E

STROJNÍK
Požadujeme: strojní průkaz
Praxe výhodou

MONTÉR VODOVODU 
A KANALIZACE
Svářecí průkaz a praxe výhodou

Nabízíme:
• Cestovní náhrady
• Výkonové a roční odměny
• Možnost rozšíření kvalifikace
• Zázemí prosperující společnosti

Kontakt:
PP-GROUP stavby TJ s.r.o.
Náměstí Dr. Tošovského 25, 
539 44 Proseč
javurek.m@pp-group.cz 
607 047 900
www.pp-group.cz



26

Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)
• Možnost prodej kameniva – frakce:

0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)
• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení



27

MM ČR Opatov 2024: Motokrosař 
Bartoš vybojoval pro Orion pátý titul!
Na finále letošní sezony do-
razilo v neděli 29. září do
Opatova asi 3 tisíce natěše-
ných, zvědavých diváků – jak
to vlastně vše letos do-
padne. Za ideálního počasí
viděli opravdu skvělý moto-
kros – hlavně zásluhou krás-
ných soubojů v kubatuře
MX2.
Na trati v Opatově ukázal
svoji rychlost už v kvalifikaci
třídy MX2 jednadvacetiletý
Petr Rathouský a mohl si
tedy na startu vybrat nej-
lepší místo. Petr vyhrál po
dravé jízdě první rozjížďku,
v druhé také vedl, ale poz-
ději na něho zaútočil
úspěšně Adam Dušek. 
Závodník týmu Orion Racing dojel nakonec
druhý, což v pohodě dalo na trati v Opatově
celkově Rathouskému první příčku. Po bronzu
v Petrovicích, stříbru v Kramolíně, zde do tře-
tice zlato! 
V seriálu MX2 bere titul po dramatickém zá-
věru Dušek, Rathouský skončil čtvrtý – škoda

výpadku v jedné jízdě hned
v úvodu sezony (Dalečín),
mohlo to být pro Petra da-
leko lepší. 
V hlavní skupině MX1 chtěl
udržet průběžnou třetí pří-
čku Orioňák Pavol Repčák.
Ráno v nabité kvalifikaci byl
Palo pátý – odpoledne slo-
venská raketa srdnatě bojo-
vala. Po dobrých startech
si Repčák své soupeře
bezpečně hlídal za sebou
a cílem Palo vždy projel třetí,
což mu zaručilo v šampi-
onátu MX1 bronzovou pří-
čku! Stříbro si odváží Jakub
Terešák, zlato německý zku-
šený borec Max Nagl.
Již popáté za sebou obhájil

titul pro Orion Racing ve veteránské části Petr
Bartoš (č. 1) a se svými příznivci přímo na dráze
slavil další primát, navíc Petr, jak jsme u něho
zvyklí, závodil ještě i s těmi nejrychlejšími - na-
konec v mistrovství MX1 to dalo Petrovi 10.
místo! Klobouk dolů před tím, co nezmar Bar-
toš stále divákům ukazuje. Petr Kovář

Florbalisté mladší žáci poprvé 
na velkém hřišti
Florbal se v mladších kategoriích hraje se třemi
hráči v poli (plus brankář). Trendem je ale stále
dřívější přechod na velké hřiště s pěti hráči
(5+1), jak to hrají dospělí. Letos se litomyšlský
florbal poprvé představuje ve formátu 5+1 již
v kategorii mladších žáků, tedy do 13 let. Pře-
chod je pro hráče fyzicky náročný: velké hřiště
znamená mnohem víc běhání.
První turnaj v této obtížnější lize ( jež zahrnuje
celé východní Čechy) odehrál náš tým 29. září
v Hořicích. První gól mladších žáků ve velkém
florbale vstřelil už po 14 sekundách Fíla po pa-
rádní nahrávce Honzy. Velký florbal také zna-
mená, že faul se už trestá vyloučením, ne jen
trestným střílením. Někteří hráči si tedy hned
vyzkoušeli pobyt na trestné lavici, ale i tak jsme
zápas se Svitavami ovládli 6:2. Pak jsme porazili
Hořice 4:0, Hradec Králové 5:1 a Dobrušku 3:2.
Zvláštní pochvalu za vítězný turnaj zaslouží

Máťa, který byl s pěti obdrženými góly nejlep-
ším gólmanem turnaje. Cenu za nejlepšího
hráče dostal Dan, výraznými tahouny byli
Ondra a Honza. Kluci se jako tým zlepšovali
zápas od zápasu.
Druhý turnaj odehráli mladší žáci doma v Lito-
myšli 13. října. Hned na začátku nám porážku
z předchozího turnaje oplatila Dobruška (3:5),
ale následně jsme přemohli Hradec Králové 5:3
a Trutnov 5:1. Čekal nás rozhodující zápas o po-
stup do vyššího výkonnostního koše. Tam nás
výborným výkonem podržel Tom v bráně a po
vítězství 2:0 jsme mohli slavit postup. Příště
tedy narazíme na ještě silnější týmy.
Ne vždy se vyhrává a hlavní je si to užít. S flor-
balem je možné začít kdykoli během roku. Stačí
si přinést sálovou obuv a pití a přijít do městské
sportovní haly buď v úterý v 14.00, nebo
v pátek 14.30 (děti od 5 do 10 let) nebo v pon-

dělí v 15.30, středu 15.30,
či pátek 16.00 (od 11 let
výše). Florbalku trenéři
půjčí na zkoušku. 
Není problém kombinovat
florbal s ostatními sporty
– u mladších dětí to pod-
poruje zdravou všestran-
nost. Florbal hrají i holky,
třeba naše Lucinka. Sport
je to divácky atraktivní
a domácí zápasy – ať už
áčka, nebo mládeže – mí-
vají báječnou a hlučnou
(ale slušnou) atmosféru.
Dotazy klidně směřujte na
t.havranek@gmail.com.

Tomáš Havránek

SPORT

Prodáváme 
štípané palivové
dřevo
pro Vaši hřejivou domácí pohodu

+420 792 408 048
info@buxava.cz

Dodáváme
do obcí Proseč, Budislav, Borová, 
Litomyšl, Polička, Skuteč a jejich okolí.

Nabízíme
polínka 25–50 cm (dle dohody), 
nebo polena o délce 1 m.
K dispozici je listnaté i jehličnaté dřevo.

www.buxava.cz



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská,
461 653 308, lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Petra Jiráňová, 461 653 307, petra.jiranova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie,
www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce.
Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce. Zpravodaj
neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5250 ks •
Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč • Toto číslo vyšlo 1. listopadu 2024

Atletické okénko
Atletická sezona na dráze již končí, přístup
na stadion je omezen rekonstrukcí travnaté
plochy, ale nadále se atleti scházejí v prosto-
rách tribuny, odkud trenéři organizují tréninky.
Z posledních výsledků na dráze mohu připo-
menout výsledky žáků na mistrovství repu-
bliky v Třinci, nejlépe si vedl Maxim Jůza, který
z rozběhu postoupil do finále na 800 metrů,
kde obsadil 4. místo v novém oddílovém re-
kordu 2:00,21.Všichni jeho přemožitelé jsou
starší o rok. Výškař Denis Gult po zdravotních
problémech v tomto období obsadil 5. místo
(181), Eva Kubíčková startovala poprvé na tak
kvalitních závodech a skončila v hodu kladi-
vem patnáctá. Moravskotřebovské víceboje
vyhrál v kategorii dorostu Vilém Voříšek, nej-
lepší výkony si odtud odvezly i ženy T. Kladi-
vová a E. Kabrhelová. Na vícebojích v Ústí nad
Orlicí startovalo 6 žáků, jediným mužem byl J.
Jirout, který si na závěr sezony vytvořil nový
osobní rekord na 100 metrů (11,33).
V soutěžích družstev se krajského finále ve Svi-
tavách zúčastnili mladší žáci, vzhledem k ab-
senci některých klíčových závodníků obsadili
4. místo, R. Vindyš vyhrál běhy na 60 a 150
metrů,T. Sotona obsadil 2.místa ve výšce, dálce
a běhu na 300 m, nejvíce bodů jsme získali
na 800 m (23), studentky litomyšlského gym-
názia s našimi atletkami Motákovou, Peřinovou,
Novákovou, Vysokou, Salátovou postoupily do
krajského kola, kde skončily páté. Družstvo do-
rostenců v semifinále MR v Mladé Boleslavi,
stejně jako loni bylo sedmé. V. Voříšek zde vy-
hrál disk (48,55), oštěp (58,61), druhý byl v kouli
(16,05). Petr Jonáš

EuroNASCAR 2024: Doubek si 
z belgického Zolderu veze druhý titul!
Parádní závěr letošní sezony prožil na slavném
okruhu o víkendu 13. – 14. října český automo-
bilový závodník Martin Doubek (Hendriks Mo-
torsport/Orion Racing).
Na posledním letošním podniku okruhových
závodů Nascar Whelen Euro Series si Doubek
s přehledem udržel své vedoucí postavení ve
skupině EuroNascar 2, když za volantem Fordu
Mustang bral nejdříve v sobotu druhé místo.
V neděli si už mohl Martin dovolit v druhém vy-
stoupení neriskovat a v podstatě se soustředit
jen na dojetí, což se také stalo a bohatě to sta-
čilo ke ZLATÉ jistotě. Litomyšlský pilot ve své
kariéře bere tedy již druhý titul ve skupině EN2,
což se ještě žádnému jezdci nepodařilo! 
Navíc se Doubek ještě jako jeden z mála borců
ukazoval divákům během roku i v kategorii Eu-
roNascar PRO, zde nakonec dokončil své sna-
žení na deváté pozici - celkové vítězství urval
Ital Vittorio Ghirelli (Chevrolet Camaro).

Konečné pořadí EuroNASCAR 2 - 1. Doubek
(CZE, 568b.), 2. Patrick Schober (AUT, 525b.), 3.
Thomas Krasonis (GRC, 510b.)  Petr Kovář

Muži se drží na čele Východočeského přeboru
V letošní sezóně startují muži basketbalového
klubu ADFORS Basket Litomyšl ve Východoče-
ském přeboru. Důvod, proč jsme přihlásili tuto
soutěž na místo Východočeské ligy, je jednodu-
chý. V rámci regionální akademie jsme získali
možnost startu ve 2. lize mužů, kterou hrajeme
ve Vysokém Mýtě. Řada našich mužů tedy star-
tuje v této celostátní soutěži, a tak máme jed-
nak tým oslabený o tyto loňské tahouny a také
s ohledem na kolize termínů je přebor pro nás
výhodnější, neboť tam mohou mladí kluci z 2.
ligy hostovat.
Vstup do soutěže se nám vydařil výborně. Sice
jsme hned na úvod prohráli na palubovce loň-
ského vítěze Sokolu Pardubice, ale poté jsme si
připsali 4 výhry v řadě a s bilancí 4-1 nám patří
aktuálně první příčka v soutěži. Je ale třeba po-
dotknout, že právě Pardubice mají o zápas
méně a jako jediný tým ještě neprohrály.
Na naší soupisce můžete najít jednak mnoho
mladých hráčů, kteří ještě nedosáhli hranice 20
let, a pak i několik zkušených mužů :-). Tým
zatím střelecky nejvíce táhne trio Jonáš Brýdl,
Tomáš Kotěra a Petr Černý, kteří mají jako jediní
dvouciferný bodový průměr na zápas.

SPORT

Jednou z našich dosavadních předností je
střelba z perimetru, ve které jsme s průměrem
téměř 10 přesných trojek na zápas nejlepší
v celé soutěži.

Přijďte naše muže podpořit do městské haly
na některý z dalších domácích zápasů.

Martin Šorf, Adfors Basket Litomyšl

Litomyšl obhájila prvenství v celo-
republikové Plavecké soutěži měst
I letos se 2.10. Litomyšl zúčastnila celorepubli-
kové Plavecké soutěže měst, která má již více
než třicetiletou tradici. 556 litomyšlanů plavalo
100m libovolným stylem na čas. Startující si
měli nejenom možnost otestovat svou kondici,
ale zároveň měli příležitost ocitnout se v roli
jednoho z “reprezentantů“ svého města. Díky
svým skvělým občanům, kteří byli ve věku mezi

třemi a osmdesáti lety, se Litomyšli i letos po-
dařilo obhájit první místo ve své kategorii.
„Chtěl bych moc poděkovat školám, školkám
a všem účastníkům v soutěži, kteří přišli pod-
pořit své město a svými výkony k tomuto krás-
nému výsledku přispěli,“ říká Pavel Műnster,
vedoucí bazénu. Pavel Műnster


